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admiistraţie / 3Traian Băsescu
mizează la
prezidenţiale pe
Cristian Diaconescu

Preşedintele Traian Băsescu a
afirmat, ieri, că preşedintele Funda-
ţiei Mişcarea Populară, Cristian Dia-
conescu, are „CV-ul perfect pen-
tru a fi preşedintele României”.
O opţiune personală a preşedintelui
Traian Băsescu, argumentată întru-
câtva, pentru confruntarea preziden-
ţialelor din această toamnă, rămâne,
până la urmă, ceea ce este şi nimic
mai mult. Un punct de vedere sub-
iectiv. Majoritatea calităţilor evocate
de domnia sa, referitoare la candi-
datul Cristian Diaconescu din partea
PMP, sunt reale. A fost o vreme când
Cristian Diaconescu chiar se bucu-
ra de o cotă de simpatie sau de apre-
ciere, devansând sensibil alţi „tenori”
ai scenei politice.

5.500 de locuri
pentru viitorii
studenţi, la
Universitatea din
Craiova

Mall-ul cultural,
o pălărie
prea mare
pentru Primăria
Craiova
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Nicolae Sorin Răducan, directorul exe-
cutiv al APIA (Agenţia de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură) – Centrul Ju-
deţean Dolj, este noul prefect al judeţului
Dolj, fiind numit în funcţie în şedinţa de
miercuri a Guvernului. Răducan îl înlo-
cuieşte pe Marius Cristinel Deca (PNL),
care a fost schimbat din funcţie printr-o
decizie a primului-ministru. Contactat te-
lefonic, aseară, Nicolae Sorin Răducan a
precizat: „Am aflat despre decizie, însă nu
am fost contactat în mod oficial pentru a
mi se comunica. Probabil, cât de curând,
cineva de la Ministerul Afacerilor Interne
îmi va aduce la cunoştinţă. Până atunci,
nu pot face nici un fel de declaraţii”.

12 arestaţi
în urma
descinderilor
la traficanţi
de droguri
şi etnobotanice

Magistraţii Tribunalului Dolj
au emis ,  ie ri după-amiază,
mandate de arestare preve nti-
vă pe 30 de zile pe ntru 12 cra-
iove ni reţinuţi în urma descin-
derilor de miercuri dimineaţă
ale poliţiştilor şi procurorilor de
crimă organizată craiove ni.
Oame nii legii au confiscat un
BMW S7, mai multe  telefoane
mobile, diverse sume de bani
(lei şi valută) şi sute de plicu-
leţe  cu substanţe e tnobotanice
şi canabis.
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$1 EURO ...........................4,3952 ............. 43952
1 lirã sterlinã................................5,5199....................55199
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METEO

P l oa i e
cu  descãrcãr i

e l e c t r i c e
1 dolar SUA.......................3,2242........32242
1 g AUR (preþ în lei).......139,2205.....1392205
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Bãsescu:
M-am înþeles
cu premierul
pe acelaºi nume
ºi acelaºi
portofoliu
de comisar
european

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, pentru Digi 24, cã
s-a înþeles cu premierul Victor
Ponta pe acelaºi nume ºi acelaºi
portofoliu de comisar european,
respectiv portofoliul Agriculturii.
„E o problemã pe care am
stabilit-o cu premierul. Avem
acelaºi punct de vedere. Premie-
rul trebuie sã aibã grijã, prin
Ministerul de Externe, sã se facã
toate demersurile cãtre ministere-
le de externe ale statelor membre,
iar eu am obligaþia sã susþin
aceste lucru în discuþiile cu
viitorul preºedinte al Comisiei ºi
în Consiliul European. Ne-am
înþeles pe acelaºi nume ºi acelaºi
portofoliu. Vrem sã menþinem
portofoliul agriculturii (n.r. -
deþinut în prezent de Dacian
Cioloº), care este un portofoliu
extrem de important”, a afirmat
Bãsescu. Preºedintele a adãugat
cã doreºte sã încerce sã obþinã
pentru România chiar un post de
vicepreºedinte al Comisiei
Europene. „Aº spune, cel puþin
din punctul meu de vedere, cã ar
trebui sã încerc ca portofoliul
deþinut de România sã fie nu
numai cel al agriculturii, dar sã
fie ºi un post de vicepreºedinte al
Comisiei. De ce nu?”, a întrebat
ºeful statului.
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Preºedintele Traian Bãsescu a declarat,
ieri, cã România are ºanse sã primeascã o
decizie favorabilã pentru Schengen la Con-
siliul Justiþie ºi Afaceri Interne (JAI) din
octombrie, cu condiþia ca raportul MCV
verbal din varã „sã nu ne dea înapoi”. Potri-
vit ºefului statului, România se aflã, din nou,
într-un moment de graþie în ceea ce priveº-
te aderarea la Schengen, dupã ce ultimul
Consiliu European a recomandat sã se ana-
lizeze situaþia României ºi Bulgariei. „Acest
lucru se va întâmpla la JAI din octombrie,
când avem ºanse sã se deschidã accesul
pentru noi ºi pentru Bulgaria, cu condiþia ca
raportul verbal pe justiþie care se va face,
deci nu va fi un raport scris, MCV din varã,
care va fi un raport verbal de progres, sã
nu ne dea înapoi”, a spus ºeful statului la Ade-
vãrul Live. Totuºi, preºedintele a subliniat cã
are „o reþinere” cu privire la faptul cã Parla-
mentul „a colectat” deja 11 membri ai sãi pen-
tru care nu a aprobat ori arestarea, ori investi-

Administraþia Naþionalã de Me-
teorologie (ANM) a emis, ieri,
douã avertizãri cod galben de in-
stabilitatea atmosfericã, ce au in-
trat în vigoare de ieri searã de la
ora 18,00, urmând sã expire as-
tãzi la ora 23,00, ºi vor afecta ma-
joritatea regiunilor þãrii, inclusiv
municipiul Bucureºti. Potrivit pro-
gnozei, în intervalul 10 iulie, ora
18,00 — 11 iulie, ora 09,00, un
numãr de 35 de judeþe vor fi afec-
tate de instabilitatea atmosfericã,
la început în Criºana, Banat, Ol-
tenia ºi zonele de munte, apoi ºi
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garea, ori pentru care nu s-au pus în aplicare
hotãrâri judecãtoreºti definitive care îi arãtau
incompatibili, chestiune care s-a ridicat ºi la
Consiliu. „Aceastã problemã mi s-a ridicat în
ultimul Consiliu, când am abordat problema

(aderãrii la Schengen - n.r.) ºi am obþinut o
anexã la concluzii care prevede expres discu-
tarea Schengen pentru România ºi Bulgaria
(...) Mi s-a ridicat problema Parlamentului ºi
am încercat sã explic colegilor, membri ai
Consiliului European, cã ultimul MCV subli-
niazã buna funcþionare a instituþiilor care þin
de justiþie ºi acolo sunt bune aprecieri pentru
ANI, DNA, Înalta Curte (...) Singura zonã care
e criticatã e Parlamentul”, a declarat Bãsescu.
El a precizat cã le-a transmis liderilor euro-
peni cã Parlamentul este o instituþie politicã
asupra cãreia nimeni nu poate interveni direct.
De asemenea, Bãsescu a spus cã „a mai fost
un guvern” care a ridicat problema integãrii
romilor. „Am spus: «Oameni buni, minorita-
tea roma a fost eliberatã de pe moºiile boieri-

lor noºtri în secolul XIX, am reuºit sã-i inte-
grãm atât cât am reuºit, dar, dacã vreþi sã ne
þineþi la poarta Schengen pânã se integreazã toatã
comunitatea, înseamnã cã mai aºteptãm zeci
de ani»”, a povestit preºedintele.

ANI a constatat cã ambasadorul Româ-
niei la UNESCO, Nicolae Manolescu Apol-
zan, nu poate justifica aproximativ 78.000
de euro ºi a sesizat Comisia de cercetare a
averilor din cadrul Curþii de Apel Bucureºti
sã facã un control privind averea acestuia.
Potrivit Agenþiei Naþionale de Integritate
(ANI), în anul 2009, Manolescu a realizat

Ministrul Muncii, Rovana
Plumb, a declarat ieri, la Braºov,
cã reducerea cu 5 puncte procen-
tuale a CAS la angajator este posi-
bilã ºi va intra în vigoare la 1 oc-
tombrie, susþinând cã aceastã mã-
surã nu va afecta fondul de salarii
ºi fondul de pensii. Întrebatã cum
comenteazã declaraþiile lui Traian
Bãsescu cu privire la reducerea
CAS cu 5%, Plumb a rãspuns cã
„da, este posibilã reducerea con-
tribuþiei la asigurãrile sociale la an-
gajator cu 5%. S-au fãcut calcule,
împreunã cu Ministerul Finanþelor,
astfel încât, prin introducerea aces-
tei mãsuri de la 1 octombrie 2014
nu existã un impact pe fondul de
salarii ºi pe fondul de pensii. Vreu

Cod galben de ploi si vijelii
în majoritatea regiunilor þãrii

în cea mai mare parte a Munteniei
ºi jumãtatea de nord a Moldovei.
Vor fi averse cu caracter torenþi-
al, frecvente descãrcãri electrice,
intensificãri de scurtã duratã ale
vântului, ce vor lua ºi aspect de
vijelie, ºi cãderi de grindinã. Can-
titãþile de apã vor depãºi local 20-
25 de litri/mp ºi, izolat, 50-60 de
litri/mp. De asemenea, în perioa-
da 11 iulie, ora 09,00 — 11 iulie,
ora 23,00, vor fi intervale cu in-
stabilitate atmosfericã accentuatã
în 28 de judeþe din jumãtatea de
nord a þãrii ºi în zona de munte.

În plus, sunt
p r o g n o z a t e
averse ce vor
avea caracter to-
renþial ºi se vor
semnala descãr-
cãri electrice,
intensificãri de
scurtã duratã ale
vântului cu as-
pect de vijelie ºi
cãderi de grindi-
nã. Cantitãþile
de apã vor de-
pãºi local 20-25
de litri/mp ºi,
izolat, 40-50 de
litri/mp.

sã îi asigur pe toþi româ-
nii cã nu existã nici un
fel de risc în ceea ce
priveºte fondul de pen-
sii ºi salarii ºi vreau sã-i
asigur ºi pe cei care re-
prezintã economia din
România cã acest pro-
iect de lege ºi aceastã
lege votatã de Parlament
va intra în vigoare“, a
spus Plumb. Ministrul
Muncii a subliniat cã le-
gea „nu este o decizie

electoralã. A fost asumatã de Gu-
vern ºi de Parlament”. Potrivit
acesteia, toate statele membre din
UE au deficite la bugetele de pensii,
iar în momentul de faþã deficitul în
România este de 5 miliarde lei. Gu-
vernul a aprobat, în luna iunie, pro-
iectul de lege care prevede reduce-
rea cu 5 puncte procentuale a CAS
la angajator de la 1 octombrie. Pre-
ºedintele Traian Bãsescu a decla-
rat, miercuri searã, cã vrea sã pro-
mulge reducerea CAS ºi cã va avea
ºi o consultare cu FMI pe acest
subiect, dar a precizat cã, dacã so-
luþiile Guvernului pentru acoperirea
deficitului nu vor fi credibile, atunci
va fi obligat sã retrimitã legea în
Parlament.

Plumb: Reducerea CAS la angajator nu va
afecta fondul de salarii ºi pe cel de pensii

ANI: Nicolae Manolescu nu poate justifica aproximativ 78.000 de euro
venituri salariale în cuantum de 664.492,62
de lei, iar modificãrile patrimoniale interve-
nite în aceeaºi perioadã au fost în cuantum
de 991.389 de lei, rezultând o diferenþã ne-
justificatã de 326.896,38 lei (aproximativ
78.000 de euro). Manolescu este ambasa-
dor, delegat permanent al României pe lân-
gã Organizaþia Naþiunilor Unite pentru Edu-

caþie, ªtiinþã ºi Culturã Paris, începând din
20 noiembrie 2006. „Nu ºtiu nimic. A existat
un dosar acum cinci ani la ANI ºi a fost în-
chis. Din câte mi-a comunicat ANI în urmã
cu aproximativ un an, dosarul respectiv a
fost închis. De unde a apãrut acum asta nu
ºtiu”, a declarat, ieri, pentru Mediafax, Ma-
nolescu.
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Prima variantă la care muni-
cipalitatea craioveană s-a gândit
a fost să găsească o firmă care
să administreze colosul din Ro-
maneşti. Autorităţile susţin că a
apărut imediat o societate care
s-a oferit să preia clădirea. Fir-
ma respectivă era din regiunea
Southampton, Marea Britanie, şi
era interesată, conform spuselor
primarului Lia Olguţa Vasilescu,
să se ocupe de promovarea clă-
dirii. Din banii obţinuţi ar fi ur-
mat să acopere toate cheltuielile
de întreţinere şi, bineînţeles, să
se plătească o chirie la bugetul
local, stabilită de Consiliul Local
Municipal. Toate bune şi frumoa-
se însă ceva nu a mers.

Englezii, interesaţi
să administreze clădirea

„Am găsit o variantă prin bi-
roul nostru de afaceri pe care l-
am deschis la Southampton. Un
grup de investitori din Marea
Britanie ne-a făcut o cerere scrisă
că vor să administreze, urmând
chiar să plătească o chirie admi-
nistraţiei. Ori noi, dacă sărim un

Mall-ul cultural, o pălărie
prea mare pentru Primăria Craiova

Autorităţile locale susţin că fac eforturi pentru a acoperi
cheltuielile pe care le necesită Centrul Multifuncţional din
Romaneşti. Se pare că nici o variantă a municipalităţii nu a
dat roade până acum, întreţinerea mall-ului cultural fiind
şi acum tot în sarcina Primăriei Craiova.

pas din ceea ce s-a prevăzut la
începutul proiectului, înseamnă
că îl plătim tot din banii noştri”, a
explicat primarul Lia Olguţa Va-
silescu, referindu-se la finanţarea
europeană cu ajutorul căreia a
fost construit Centrul Multifunc-
ţional din Romaneşti. 50% din in-
vestiţie, aproximativ 10 milioane
de euro, au fost puse la dispozi-
ţie de UE, motiv pentru care Pri-
măria Craiova nu are voie să
modifice sau să înstrăineze clă-
direa, nici măcar prin închiriere,
pe o perioadă de 5 ani.

Nu se mişcă nimic
timp de cinci ani

Reprezentanţii Primăriei Cra-
iova susţin că, dacă nu se res-
pectă toate criteriile asumate în
scris, atunci automat Uniunea
Europeană va cere să-i fie retur-
nată partea sa de investiţie. „Ne
spune că nu e nici un fel de pro-
blemă, numai să dăm banii pen-
tru că este clar că nu respectăm
proiectul”, a explicat Olguţa Va-
silescu. Pe de altă parte, actua-
lul edil a criticat ideea fostului

primar de a ridica acest imobil
fără a se gândi la cheltuielile pe
care le presupune. „Acolo a fost
o finanţare de 50% a Primăriei
Craiova, oricum foarte mare
dacă mă întrebaţi. Eu, de exem-
plu, nu aş fi făcut un centru mul-
tifuncţional în care să bag 50%
fonduri, adică peste 10 milioane
de euro”.

Cheltuieli de miliarde
pentru întreţinere

Autorităţile spun că au încer-
cat să găsească firme interesate
pentru a se instala în mall-ul cul-
tural, dar nici acest lucru nu a
mers. „Am scos câteva spaţii de
acolo şi nu a dat nimeni buzna ca
să vină şi să le ocupe... Din pă-
cate, proiectul a fost gândit foar-
te prost de la început, astfel încât
nu se poate da în administrare, ca
municipalitatea să se aleagă totuşi
cu ceva”. Cheltuielile cu întreţine-
rea Centrului Multifuncţional din
Romaneşti sunt evaluate de mu-
nicipalitate la câteva zeci de mili-
arde, care se vor suporta greu mai
ales în lunile de iarnă. „Noi asigu-
răm acolo nu doar baza, ci şi an-
gajaţii, utilităţile. Trebuie să fie o
anumită temperatură care este
prevăzută, indiferent că este vară,
toamnă sau iarnă şi utilităţile ne
doboară”, a accentuat acest fapt
primarul Craiovei.
Risca să rămână şi fără angajaţi

O altă constrângere a fost şi
cu angajarea personalului care
trebuie să se ocupe de întreţine-
rea spaţiului. Prin proiect, orga-
nigrama prevedea angajarea a
40 de persoane de către Primă-

ria Craiova. „Cei 40 de noi de
angajaţi ar fi trebuit să fie din par-
tea Primăriei, dar nu s-a putut.
Ai o schemă din care nu poţi să
ieşi, ai un număr de angajaţi şi
asta însemna că trebuia să dau
afară 40 de funcţionari ca să aduc
40 de paznici, femei de serviciu
şi ce mai este pe acolo. Până la
urmă am găsit o variantă prin
RAADPFL. Este un contract de
asociere între noi şi ei şi atunci
angajaţii au fost din partea lor”,
a declarat primarul Craiovei.
RAADPFL Craiova a primit ad-
ministrarea imobilului de la au-
toritatea locală şi ar trebui să or-
ganizeze mai multe evenimente cu
tentă culturală pentru a colecta
totuşi un mic buget.

O investiţie
de 80 milioane de lei

Din cauza problemelor pe care
le ridică imobilul din Romaneşti,
autorităţile se aşteaptă ca RA-

ADPFL să nu mai scoată profit
anul acesta „Eu nu ştiu dacă
RAADPFL mai poate să fie pe
profit în anul acesta. Şi asta din
cauza Centrului Multifuncţional şi
a Sălii Polivalente. Dar sala are
totuşi utilitatea ei, în sensul că
acolo se desfăşoară sporturile de
sală şi, oricum, acolo pierderea
nu este atât de mare, pentru că
se reuşeşte să mai acopere ceva
din vânzarea de bilete”, a recu-
noscut Olguţa Vasilescu.

Centrul Multifuncţional din
Romaneşti a fost o investiţie de
80 milioane de lei, jumătate din
bani fiind asiguraţi de la bugetul
local şi cealaltă jumătate din fon-
duri europene. Prin proiect, imo-
bilul ar fi trebuit să deservească
infrastructura de afaceri, fiind
amenajat ca un centru de expo-
ziţii. Pe lângă banii atraşi prin
organizarea de evenimente, aici
ar fi trebuit să fie create şi 197
de locuri de muncă.
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În urma celor 21 de descinderi
de miercuri dimineaþã, efectuate
de ofiþerii antidrog din cadrul Bri-
gãzii de Combatere a Criminalitãþii
Organizate (BCCO) Craiova, îm-

Reprezentanþii IPJ Dolj au anunþat cã,
miercuri, poliþiºti din cadrul Serviciului de
Investigare a Fraudelor Dolj l-au introdus în
arestul Inspectoratului, pe baza de ordonan-
þã de reþinere, pe Cãtãlin Neagu, de 24 de
ani, din Cãlãraºi, bãnuit de sãvârºirea infrac-
þiunilor de complicitate la înºelãciune ºi ten-
tativã la înºelãciune. Poliþiºtii au stabilit, în
urma cercetãrilor, faptul cã suspectul a re-
tras, în perioada 5-27 iunie 2014, din siste-
mul Western Union, suma totalã de 27.000
lei pe care o viraserã diferite persoane fizice
din þarã, pentru rezolvarea unor cauze so-
ciale privind tratarea în strãinãtate a unor
copii bolnavi.

Tânãrul suna persoane fizice, se reco-
manda ca fiind director al unui serviciu din
cadrul administraþiei publice locale sau ju-
deþene ºi spunea cã se strâng bani pentru a
ajuta un copil ce are nevoie de tratament în

Magistraþii Tribunalului Dolj au dispus,
miercuri seara, arestarea preventivã pen-
tru 30 de zile a lui Ion Drãguºin, reþinut de
procurorii DNA Craiova pentru trafic de in-
fluenþã. Craioveanul a fost denunþat de un
„cunoscut” al oamenilor legii, arestat tot
de DNA Craiova, Ionel Cãlin zis „Nixon”.
Se pare cã acesta a dat bani în „stânga ºi-n
dreapta” ca sã scape de condamnare în do-
sarul încãierãrii din noaptea de 25 spre 26
mai 2013, de pe strada „General Dragali-
na” din Craiova, când el ºi cei doi fii ai sãi
l-au bãtut crunt ºi l-au bãgat în portbagaj
pe Robert Ciucure, care îl înjunghiase pe
Nixon. 

Prin hotãrârea pronunþatã de Tribunalul
Dolj pe 18 aprilie a.c., s-a dispus condam-
narea lui Ionel Cãlin la 2 ani de închisoare
cu executare, în timp ce fiii sãi au primit
câte 2 ani de închisoare cu suspendare. Pro-
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A fost denunþat de Ionel Cãlin zis „Nixon”

babil acest lucru l-a fãcut pe Nixon sã-ºi
cearã banii înapoi de la avocatul Ion Bogdan
Mitrache (care este ºi el acum arestat) cã-
ruia îi dãduse 29.000 de euro pentru a-l scã-
pa de puºcãrie ºi acum sã-l denunþe ºi pe
Ion Drãguºin, cãruia i-a dat, în mai multe
tranºe, 60.000 de euro din 70.000 de euro
cât îi ceruse, tot pentru a-l scãpa pe el ºi pe
bãieþii sãi de condamnare. Cea care l-a aju-
tat (intermediar) a fost concubina sa, Alina
ªtefania Cãlin, dupã cum au confirmat sur-
se din rândul anchetatorilor.

Reamintim cã DNA Craiova a anunþat,
miercuri, cã „în perioada 14 februarie – 18
aprilie 2014, inculpatul Drãguºin Ion a pre-
tins de la un denunþãtor, suma de 70.000 de
euro ºi a primit de la acesta, prin interme-
diar (denunþãtor), suma de 60.000 de euro
(în mai multe tranºe), lãsându-l sã creadã
cã are influenþã asupra magistraþilor de la
Tribunalul Dolj, astfel încât sã îi determine
sã aplice pedepse neprivative de libertate ºi
sã dispunã punerea în libertate a denunþãto-
rului ºi a unor membri ai familiei acestuia,
trimiºi în judecatã pentru infracþiuni de vio-
lenþã contra persoanei, de cãtre Parchetul
de pe lângã Tribunalul Dolj”.

Craioveanul Ion Drãguºin,
reþinut de procurorii DNA Craiova
pentru trafic de influenþã, a fost
arestat preventiv pentru 30 de zile
în baza mandatului emis miercuri
seara de Tribunalul Dolj. Culmea
este cã cel care l-a denunþat, Ionel
Cãlin zis „Nixon”, este ºi el în arest.
I-a dat bani avocatului Bogdan
Mitrache ca sã-l scape pe el ºi pe
bãieþii lui de condamnare în dosa-
rul încãierãrii de pe strada „General
Dragalina”, iar acum l-a denunþat
ºi pe Drãguºin, cãruia i-a dat alþi
bani, pentru acelaºi lucru.

În arestul IPJ Dolj pentru înºelãciune
Un tânãr de 24 de ani, din Cãlãraºi, a fost reþinut, miercuri seara, de poliþiºtii

craioveni pentru complicitate la înºelãciune ºi tentativã la înºelãciune, dupã ce s-
a stabilit cã, împreunã cu doi bãrbaþi aflaþi în Penitenciarul Giurgiu au sunat mai
multe persoane cerând bani pentru tratarea în strãinãtate a unor copii bolnavi.

Pânã în acest moment au fost identificate opt persoane care i-au crezut pe cuvânt
pe bãrbaþi ºi le-au trimis bani prin Western Union, însã ancheta continuã.

strãinãtate, cerându-le celor cu care vorbea
sã îi trimitã banii prin Western Union. In-
vestigaþiile efectuate au scos la ivealã faptul
cã tânãrul „lucra” cu David Stan, de 27 de
ani, ºi Cãtãlin Alistar, de 24 de ani, ambii din
Bucureºti, încarceraþi în Penitenciarul Giur-
giu, pentru infracþiuni de înºelãciune. De
altfel, nu este prima oarã când poliþiºtii dol-
jeni au de-a face cu persoane încarcerate în
Penitenciarul Giurgiu care se ocupã cu în-
ºelãciuni prin telefon. Poliþiºtii doljeni au
demarat cercetãrile dupã ce au fost sesizaþi
de craioveni care nu s-au lãsat pãcãliþi prea
uºor, ºi pânã în acest moment au identificat
8 pãrþi vãtãmate din Bucureºti, Buzãu, Cãlã-
raºi, Constanþa ºi Hunedoara.

„Tânãrul de 24 de ani urmeazã sã fie pre-
zentat Parchetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova cu propunere de sesizare a instanþei
de judecatã în vederea emiterii mandatului
de arestare pe 30 de zile, acelaºi lucru ur-
mând a fi propus ºi împotriva celorlalþi doi
suspecþi, cercetaþi la rândul lor pentru sã-
vârºirea infracþiunilor de înºelãciune ºi ten-
tativã la înºelãciune. Cercetãrile au fost co-
ordonate de un procuror din cadrul Parche-
tului de pe lângã Judecãtoria Craiova, acti-
vitãþile desfãºurate beneficiind de sprijinul
de specialitate al ofiþerilor Departamentului
de Informaþii ºi Protecþie Internã (D.I.P.I.)”,
ne-a declarat inspector principal Alin Apos-
tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Magistraþii Tribunalului Dolj au
emis, ieri dupã-amiazã, mandate de
arestare preventivã pe 30 de zile
pentru 12 craioveni reþinuþi în
urma descinderilor de miercuri di-
mineaþã ale poliþiºtilor ºi procuro-

rilor de crimã organizatã craioveni.
Oamenii legii au confiscat un BMW
S7, mai multe telefoane mobile, di-
verse sume de bani (lei ºi valutã) ºi
sute de pliculeþe cu substanþe et-
nobotanice ºi canabis.

preunã cu procurorii DIICOT – 
Serviciul Teritorial  Craiova, spri-
jiniþi de „mascaþi” de la IPJ Dolj,
IJJ Dolj ºi Gruparea de Jandarmi
Mobilã Craiova, de la sediul DII-

COT Craiova au fost duse 20 de
persoane. La finalul audierilor, pro-
curorii au emis ordonanþe de reþi-
nere pentru 24 de ore pentru 12
persoane.

Este vorba despre Alexandru
Niþã, Cristian Iasilcovschi, Marius
Cãtãlin Nelepcu, Marin Ilie, Dorel
Cãtãlin Dobre, Vipale Dumitru zis
„Sevasticã”, Gruia Dumitru zis
„Marinicã” (ambii ridicaþi de la lo-
cuinþa de pe strada „Câmpia Izlaz”
nr. 11), Paul Daniel Ionete, Alexan-
dru Daniel Nicolae, Daniel Floarea,
Marius Daniel Ianev ºi Coleta Vã-
duva. Odatã cu suspecþii, oamenii
legii au gãsit ºi ridicat în urma des-
cinderilor zeci de telefoane mobi-
le, autoturismul BMW S7 al lui Vi-
pale Dumitru, sute de pliculeþe de
etnobotanice ºi canabis, dar ºi di-
verse sume de bani (lei ºi valutã).

Ieri dupã-amiazã cei 12 au fost
prezentaþi Tribunalului Dolj cu pro-

punere de arestare preventivã. In-
stanþa a admis propunerea procu-
rorilor DIICOT ºi a emis mandate
de arestare pe 30 de zile pentru cei
12, în sarcina cãrora s-a reþinut
comiterea infracþiunilor de efec-
tuare de operaþiuni cu produse sus-
ceptibile de a avea efecte psihoac-
tive ºi trafic de droguri de risc.

Reamintim cã, potrivit comuni-
catului DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, „începând cu anul
2014, suspecþii constituiþi într-un
grup infracþional organizat în sco-

pul comiterii unor infracþiuni de
efectuare de operaþiuni cu produ-
se susceptibile de a avea efecte
psihoactive, în baza aceleiaºi re-
zoluþii infracþionale, au procurat
atât de pe raza municipiului Slati-
na, cât ºi din strãinãtate, diferite
cantitãþi de droguri de risc precum
ºi substanþe susceptibile de a avea
efecte psihoactive pe care le-au
comercializat pe raza municipiului
Craiova. În cauzã au fost identifi-
cate circa 150 de persoane care
consumau astfel de substanþe”.
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Preşedintele Traian Băsescu a
afirmat, ieri, că preşedintele Fun-
daţiei Mişcarea Populară, Cristian
Diaconescu, are „CV-ul perfect
pentru a fi pre şedintele Româ-
nie i”. O opţiune personală a pre-
şedintelui Traian Băsescu, argu-
mentată întrucâtva,  pentru con-
fruntarea prezidenţialelor  din
această toamnă, rămâne, până la
urmă, ceea c e este şi nimic  mai
mult. Un punct de vedere subiec-
tiv.  Majoritatea c alităţilor evocate
de domnia sa,  referitoare la can-
didatul Cristian Diaconescu din
partea PMP, sunt reale. A fost o

MIRCEA CANŢĂR

Traian Băsescu mizează la
prezidenţiale pe Cristian Diaconescu

vreme când Cristian Diaconescu
chiar  se bucura de o cotă de sim-
patie sau de apreciere, devansând
sens ibil alţi „tenori” ai scenei po-
litice. Că domnia sa „a renunţat
la PSD, atunci când nu a mai
găsit soluţiile de care avea ne-
voie  în ace st partid”, c onstituie
o formulare evazivă, fiindcă ges-
tul respectiv s-a produs după un
congres al PSD la care îşi anun-
ţase candidatura pentru funcţia de
preşedinte al partidului. Dac ă nu
ne înşeală memoria, urma să-l
concureze pe Victor Ponta. Fireş-
te, la noi a trec e de la stânga la
dreapta, când nu mai ştim care-i

una şi care-i alta, versatilitatea asta
nu-i o noutate, ci mai curând o
boală cronică, specific naţională,
cu ec hivalenţe şi în perioada in-
terbelică. Că domnul Cristian Dia-
conescu, prin schimbarea la faţă
a dovedit că nu are dificultăţi de
adaptare, nu crede în virtutea con-
valesc enţei, nu e înc remenit în
proiect şi se debarasează de ve-
chii camarazi una, două, e o ches-
tiune care îl priveşte. Dar o as tfel
de atitudine nu-l face deloc „o
persoană onestă”. Sintagmă mai
pretenţioasă semantic. Dar, final-
mente rămâne un candidat de luat
în seamă. Au fost vremuri,  cum

spuneam, când putea fi ascultat,
ca bun c omunic ator al stângii,
cultivând un discurs îngrijit, bine
calibrat,  cu substanţă. Rămâne de
urmărit cum e poziţionat în son-
daje, ce posibilităţi de creştere are,
dacă este ac ceptat de „dreapta
unită” sau numai de o parte a
ac esteia ş i, bineînţeles , ce mesa-
je are. Binec uvântarea sa de c ă-
tre Traian Băsesc u,  de luat în
seamă,  nu e suficientă.  Fiindc ă,
până la urmă,  trebuie să c onvin-
gă electoratul, nu doar Partidul
Mişcarea Populară şi chiar ani-
mat de bune intenţii, în absenţa
„redutelor  de sus ţinere” din ter i-

toriu,  poate rămâne doar un can-
didat „cu un CV perfect pentru a
fi preşedinte”. Încercări temera-
re de a c apta votul popular  a mai
avut ş i în spatele său se găseau
atunci forţe politice deloc anemi-
ce,  cu alte c uvinte cu potenţial
elec toral.  Şi totuş i,  din toată
această discuţie, deloc gratuită: ce
va rămâne. Cristian Diaconescu
este unul dintre c andidaţii pe care
îi va oferi „dreapta unită”. Şi toc-
mai faptul că nu va fi s ingurul în
această zonă va cons titui un mo-
tiv de gâlceavă, dihonie, ziceţi-i
cum vreţi, c unoscute fiind orgo-
liile şi vanităţile politice.

În c ontinuarea c ercetărilor
efec tuate de poliţiş tii Sec ţiei 4
Poliţie într-o c auză penală pri-
vind furturi de bic ic lete,  ieri-di-
mineaţă, au fost făcute patru per-
cheziţii domiciliare, toate în Cra-
iova, în baza autorizaţiilor emi-

Craiovean după gratii
pentru furtul a 28 de biciclete

Poliţiştii Secţiei 4 Craiova, împreună cu “mas-
caţi”, au făcut, ieri, patru percheziţii la locuinţe-
le unor craioveni suspe ctaţi că ar de ţine mai
multe bunuri provenite din furturi. Oamenii le-

gii au descoperit 14 biciclete furate de un tânăr
de 21 de ani, aflat deja după gratii din luna iunie,
pentru acelaşi gen de fapte, în sarcina sa fiind
documentate, în total, 28 de furturi.

se de magis traţii Judec ătoriei
Craiova ş i cu sprijinul luptători-
lor  de la Servic iul de Ac ţiuni
Speciale.

În urma desc inderilor, au fost
identif ic ate ş i r idic ate în vede-
rea cercetărilor  14 bic ic lete,  de-

spre care s-a stabilit c ă au fost
sustrase de Ionuţ Dovlecioaic a,
de 21 de ani, din Craiova, arestat
preventiv la data de 24 iunie a.c .,
tot pentru furturi de biciclete. La
momentul respective oamenii le-
gii reuşiseră să probeze şi să re-
ţină în sarcina tânărului 6 fur-
turi de bic iclete.

„Prin extinderea c ercetărilor
s-a reuşit recuperarea a încă opt

biciclete sus trase de ac eeaş i per-
soană,  iar din audierea persoa-
nelor de la care au fost r idicate
bicicletele a rezultat faptul că au-
torul le vindea sus trăgea apoi le
vindea la preţuri mult sub valoa-
rea reală. În sarc ina tânărului s-
au reţinut 28 de fapte,  comise
în perioada aprilie – iunie 2014.
Profitând de neatenţia craiove-
nilor sau prin pătrunderea în us-

cătorii ş i scări de bloc , autorul
distrugea ec hipamentele cu care
erau asigurate bic icletele ş i reu-
şea să le sustragă”, ne-a expli-
cat purtătorul de cuvânt al IPJ
Dolj,  inspec tor  princ ipal Alin
Apos tol. Poliţiştii c ontinuă cer-
cetările în vederea s tabilir ii în-
tregii ac tivităţi infrac ţionale a
celui în cauză.

CARM EN ZUICAN

Râuri din 16 judeţe din ves-
tul şi sudul ţării vor fi sub cod
galben de inundaţii de joi sea-
ră până vineri după-amiază,
potrivit unei atenţionări emise
de Institutul Naţional de Hi-
drologie şi Gospodărirea Ape-
lor (INHGA). Ate nţionarea
es te valabilă de  ieri, la ora
18.00, până astăzi, la ora 15.00.

Astfel, vor fi sub cod galben

Cod galben de inundaţii în 16 judeţe,
din vestul şi sudul ţării

Ministrul Muncii, Rovana Plumb, a declarat ieri, la Braşov, că nouă
clase diferite de salarizare au ajuns să se suprapună după majorarea sala-
riului minim pe economie, însă aceste probleme vor fi soluţionate până la
1 octombrie, fiind deja constituit un grup de lucru cu experţi din trei
ministere: Ministerul Muncii, Ministerul Finanţelor şi Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Administraţiei Publice. Acesta va avea ca sarcină să
modifice coeficientul de ierarhizare. „Mă refer la acele clase de salariza-
re suprapuse,
sunt nouă, ca
urmare a măsu-
rilor  luate de
Guvern de
creştere a sala-
riului minim şi
de care benefi-
ciază un milion
de c etăţeni,
dintre c are
274.000 sunt
bugetari.  Pen-
tru a putea exis-
ta o diferenţie-
re între diferite-
le pregătir i ş i
diferitele categorii de locuri de muncă, se lucrează pentru modificarea
într-un mod cât se poate de corect a coeficientului de ierarhizare, astfel
încât să se poată asigura o normalitate în sistemul de salarizare”, a spus
Rovana Plumb. Salariul minim pe economie a fost majorat începând cu
1 iulie de la 850 de lei la 900 de lei.

Plumb: Nouă clase
de salarizare suprapuse după

creşterea salariului minim

râurile din bazinele hidrografi-
ce: Timiş superior, Bârzava,
Moraviţa, Caraş, Nera, Cerna
(judeţele Timiş şi Caraş-Seve-
rin), afluenţii Mureşului infe-
rior din judeţele Hunedoara şi
Arad, Drincea, Desnăţui, Jiu
superior şi afluenţii săi din ju-
deţele Hunedoara, Gorj, Me-
hedinţi şi Dolj, afluenţii Oltu-
lui din judeţele Sibiu, Vâlcea,

Gorj şi Olt, Vedea-bazin supe-
rior amonte s.h. Văleni şi aflu-
enţii săi (judeţele Argeş, Olt şi
Teleorman), Argeş superior şi
afluenţii săi din judeţele Argeş
şi Dâmboviţa, afluenţii Ialomi-
ţei din judeţele Dâmboviţa şi
Prahova, Buzău şi afluenţii săi
din judeţele Covasna şi Buzău.

Scurgeri importante pe ver-
sanţi, torenţi şi pâraie, viituri
rapide pe râurile mici cu posi-
bile efecte de inundaţii locale
se  pot produce şi pe  une le
râuri mici din alte bazine hidro-
grafice, situate în zone le de
de al şi munte, din judeţe le
Arad, Alba, Bihor, Maramureş,
Bistriţa-Năsăud, Braşov, Har-
ghita, Covasna, Suceava,
Neamţ, Botoşani, Iaşi, Bacău
şi Vrancea. Fenomenele hidro-
logice periculoase se pot pro-
duce mai ales pe afluenţi de
grad inferior ai acestor râuri,
se mai spune în atenţionare.
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În total, pentru ciclul I – studii
universitare de licenţă – sunt dis-
ponibile 5.550 de locuri distribuite
între 55 de domenii şi 99 de specia-
lizări. Potenţialii candidaţi au la dis-
poziţie 2.880 de locuri la buget, din-
tre care 30 sunt pentru romi. De
asemenea, pentru sesiunea din luna
iulie 2014 sunt scoase la concurs
2.670 de locuri la taxa, învăţământ
zi, cu frecvenţă redusă sau la dis-

5.500 de locuri pentru viitorii studenţi,
la Universitatea din Craiova

Universitatea din Craiova desfăşoară, începând cu data de 14 iulie, admi-
terea pentru anul universitar 2014-2015 pentru studiile universitare de

licenţă la cele 10 facultăţi din structura proprie.

tanţă. Oferta educaţională poate fi
vizualizată pe panourile din Holul
Central al Universităţii, strada „Al.
I. Cuza” nr. 13, unde vor fi prezen-
tate informaţii despre programele de
studiu. În plus, candidaţii pot obţi-
ne informaţii de la sediul fiecărei
facultăţi precum şi de pe site-ul
www.ucv.ro. De asemenea, viitorii
studenţi vor găsi pe site informaţii
legate de: documentele necesare la

înscriere; cifra de şcolarizare; pe-
rioada de înscriere, de derulare a
probelor de concurs, respectiv pe-
rioada de afişare a rezultatelor la
nivelul fiecărei facultăţi; criteriile de
admitere; taxele de înscriere.
Acte necesare la înscriere

Pentru a se însc rie la studiile
universitare de licenţă la cele 10
facultăţi din structura Universităţii
din Craiova, dosarul candidaţilor
trebuie să conţină: fişă-tip de în-
scriere; diploma de bacalaureat sau
diploma echivalentă cu aceasta,  în
original sau copie legalizată sau
adeverinţă (în cazul liceelor la care
nu s-au eliberat diplomele pentru

promoţia 2013); certificatul de naş-
tere, în copie legalizată; diploma de
olimpic, în copie, numai pentru
candidaţii care se înscriu ca olim-
pici; adeverinţa medicală-tip, din
care să rezulte că este apt pentru
facultatea la care candidează; trei
fotografii tip buletin de identitate;
B.I sau C.I   în copie; chitanţă de
plată a taxei de înscriere la con-
cursul de admitere în conformita-
te cu taxele aprobate de Senatul
Universităţii din Craiova.

În ceea ce priveşte candidaţii care
solicită scutirea taxei pentru înscrie-
rea la concursul de admitere, aceş-
tia vor prezenta unul din următoare-
le documente, după caz: copii legali-

zate după certificate de deces ale
părinţilor (în cazul celor orfani de
ambii părinţi); adeverinţe de la casa
de copii (în cazul celor aflaţi în aceas-
tă situaţie); adeverinţe din care să
rezulte calitatea de personal didac-
tic,  în activitate,  a susţinătorilor le-
gali; adeverinţe din care să rezulte
calitatea de personal încadrat în Uni-
versitatea din Craiova pentru susţi-
nătorii legali ai candidatului. Cei care
se înscriu şi urmează două facultăţi
vor prezenta originalul diplomei de
bacalaureat la facultatea la care au
fost admişi pe locurile finanţate prin
granturi de studii, iar copia legaliza-
tă la cealaltă facultate.

ALINA DRĂGHICI

Astăzi se afişează notele finale
la examenul de bacalaureat

Aceştia vor afla astăzi rezulta-
tele finale care vor fi publicate atât
pe site-ul Ministerului Educaţiei
Naţionale, cât şi la avizierele uni-
tăţilor de învăţământ. Din totalul
celor 1.071 de contestaţii, cele mai
multe au fost depuse la Limba şi
literatura română – profil real
(299), pe când la Matematică –
profil tehnologic au fos t făc ute
107 solicitări de reevaluare a lu-
crărilor, iar la Anatomie – 104.

Candidaţii care vor fi declaraţi

Peste 1.000 de elevi din totalul celor
5.643 care au participat la prima sesi-
une a examenului de bacalaureat în

judeţul Dolj s-au declarat nemulţumiţi
de notele obţinute şi au depus conte-
staţii, solicitând reevaluarea lucrărilor.

respinşi chiar şi după rezolvarea
contestaţiilor mai au încă o şansă
de promovare a examenului de
bac alaureat în ses iunea a doua.
Înscrierea candidaţilor se va face
în perioada 14-18 iulie, evaluarea
competenţelor lingvistice de comu-
nicare orală în Limba română se
va face în zilele de 18 şi 19 au-
gust, în timp ce evaluarea compe-
tenţelor lingvistice de comunicare
orală în limba maternă pentru ele-
vii minorităţilor naţionale va fi sus-

ţinută pe 18 şi 19 augus t. Evalua-
rea competenţelor lingvistice într-
o limbă de circulaţie internaţiona-
lă se va susţine în zilele 19 ş i 20
august, iar cea a c ompetenţelor
digitale – pe 21 ş i 22 august. Pro-
bele scrise vor începe pe 25 au-
gust,  cu Limba şi literatura româ-
nă, urmată pe 26 august de proba
şi literatura maternă. Proba obli-
gatorie a profilului va avea loc în
27 august, iar cea la alegere a pro-
filului şi specializării, în 29 august.

Afişarea rezultatelor la cea de-
a doua sesiune a bacalaureatului
din ac est an se va face pe 1 sep-
tembrie, iar depunerea contesta-
ţiilor, în aceeaşi zi,  urmând să f ie

rezolvate în zilele de 2 şi 3 sep-
tembrie, pentru c a rezultatele f i-
nale să f ie afişate pe data de 4
septembrie.

ALINA DRĂGHICI

Caravana Metropolis revine în 2014,
după două sezoane în care a strâns peste
130.000 spectatori, în nouă oraşe din
ţară. Evenimentul se desfăşoară în pe-
rioada 5 iunie – 14 septembrie, în pieţe
centrale sau parcuri. 15 filme extraor-
dinare sunt prezentate, utilizându-se cel
mai performant echipament de proiec-
ţie în aer liber din România, un ecran
gonflabil de 120 mp, şi singurul proiec-
tor digital mobil din ţară, de 17.000 lu-
meni, care permit urmărirea filmelor la
o calitate înaltă, întâlnită în marile cine-
matografe ale lumii.

În condiţiile în care cinematografe-
le în aer liber şi grădinile de vară au
dispărut după anul 1989, numărul ci-
nematografelor a scăzut, iar în unele

„Chinese Puzzle” / „Puzzle chinezesc” (11 iulie). Re-
gia: Cedric Klapisch. Cu: Romain Duris, Audrey Tau-
tou, Cecile De France. Gen: Comedie.

Un bărbat de 40 de ani, tatăl a doi copii, are o viaţă foarte
complicată. Când mama copiilor săi se mută la New York,
nu suportă gândul că va trăi departe de copii, aşadar se
mută şi el acolo.

„La cage doree” / „Colivia aurită” (12 iulie). Regia:
Ruben Alves. Cu: Rita Blanco, Joaquim de Almeida,
Roland Giraud. Gen: Comedie. Premiul publicului la
European Film Awards.

Maria şi Jose Ribeiro trăiesc de 13 ani la parterul unui
imobil parizian. Cei doi imigranţi sunt atât de apreciaţi de
prietenii şi de vecinii lor încât atunci când li se propune să
se întoarcă în Portugalia în cele mai bune condiţii, nimeni
nu vrea să îi lase să plece. Până unde sunt capabili să mear-
gă prietenii, familia şi şefii lor pentru a-i împiedica să ple-
ce? O comedie comunitară despre condiţia imigranţilor,
povestită într-un mod original şi amuzant.

„Like father, like son” / „Aşa tată, aşa fiu” (13 iulie).
Regia: Kore-Eda Hirokazu. Cu: Masaharu Fukuyama,
Yoko Maki. Gen: Dramă. Premiul Juriului la Cannes
2013.

Protagonistul filmului este Ryota Nonomiya, un om de
afaceri de succes, profesional şi financiar. Atunci când află
că propriul său fiu a fost schimbat la naştere, Nonomiya
trebuie să ia o decizie drastică: să îl caute pe fiul său biolo-
gic sau să-l accepte pe copilul pe care l-a crescut ca şi pe
propriul său fiu. Probleme aparent minore de familie scot la
iveală durerea şi angoasa personajelor.

Încă trei seri de film în centrul Craiovei,
la Caravana MetropolisDupă Târgu Mureş, Braşov, Hunedoara, Iaşi şi

Piatra Neamţ, Caravana Metropolis – Cinema în aer
liber a poposit, pe 8 iulie, şi la Craiova, de unde,
duminică, va porni spre Sibiu, Timişoara şi Con-
stanţa. Şase pelicule apreciate de critici şi premiate
la festivaluri internaţionale de film precum Ber-
lin sau Cannes, dar şi două producţii în premieră
naţională, sunt proiectate seară de seară, de la ora
21.30, în Piaţa „Mihai Viteazul”, utilizându-se cel
mai performant echipament de proiecţie în aer li-
ber din România. Accesul publicului este liber.

oraşe nici nu exis-
tă săli de cinema,
Caravana Metro-
polis urmăreş te
facilitarea accesu-
lui public ului la
film şi diversificarea ofertei de petre-
cere a timpului liber. Sunt proiectate,
astfel, producţii premiate la importan-
te festivaluri internaţionale de film, pre-
cum Cannes, Berlin, laureate la Oscar,
Globurile de Aur sau la premiile Acade-
miei Europene de Film, dar care nu se
bucură de o atenţie deosebită în siste-
mul tradiţional de distribuţie, filme eu-
ropene şi producţii independente care
satisfac cele mai pretenţioase gusturi,
dar şi pe cele ale necunoscătorilor.

La Craiova, în cadrul Caravanei Me-
tropolis vor mai fi proiectate încă trei fil-
me: comediile „Chinese Puzzle” / „Puzzle
chinezesc” (astă-seară) şi „La cage do-
ree” / „Colivia aurită” (mâine-seară) –
ambele în premieră naţională, şi drama
„Like father, like son” / „Aşa tată, aşa
fiu” (13 iulie), toate cu începe de la ora
21.30. Detalii despre programul Cara-
vanei şi filmele pe care le aduce găsiţi pe
http://caravana.metropolisfilm.ro.

MAGDA BRATU
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Guvernul german a anunþat,
ieri, expulzarea ºefului serviciilor
secrete americane pentru Ger-
mania, într-un caz de spionare a
unor oficiali germani de rang înalt
în favoarea Washingtonului. „Re-
prezentantului serviciilor secrete
americane de la ambasada State-
lor Unite ale Americii i s-a cerut
sã pãrãseascã Germania”, a de-
clarat Steffen Seibert, un purtã-
tor de cuvânt al guvernului ger-
man, citat într-un comunicat.
Anterior, DPA a indicat, citând
surse informate, cã Berlinul ur-
meazã probabil sã-i cearã „rezi-
dentului” CIA (Agenþia Centralã
de Informaþii a SUA) sã plece din
Germania, dar fãrã a trece prin etapa declarãrii
acestuia persona non grata, care este metoda
formalã, diplomaticã de expulzare. Germania nu
a mai luat o astfel de mãsurã împotriva unui
diplomat american de la cel de-al doilea rãzboi
mondial. Rezidentul CIA este un oficial care
lucreazã sub acoperirea unui titlu diplomatic la
ambasada SUA din Berlin, fiind cunoscut ofi-
cialilor germani ca ofiþerul lor de legãturã în
chestiuni legate de serviciile secrete, menþio-
neazã DPA. Miercuri, justiþia germanã a des-
chis o anchetã, a doua în cinci zile, împotriva
unui presupus spion care, potrivit presei, ar fi
lucrat în favoarea Washingtonului, un caz ce ar
putea tensiona ºi mai mult relaþiile dintre SUA ºi
Germania. Dupã primele dezvãluiri, vineri, pri-
vind un agent al serviciilor germane de infor-

Putin începe
astãzi
un turneu
în America
Latinã

Preºedintele rus, Vladi-

mir Putin, începe astãzi un

turneu ambiþios în America

Latinã, de 6 zile, în cursul

cãruia se va întâlni cu

liderii cubanez, brazilian ºi

argentinian, având ca scop

ralierea lor la cauza sa, în

plinã confruntare între ruºi

ºi occidentali. Discuþiile

dintre Putin ºi liderii

Americii de Sud sunt o

loviturã peste nas datã de

Kremlin Washingtonului,

apreciazã analiºtii. Putin

îºi va începe turneul cu o

vizitã în Cuba, unde va

discuta despre cooperarea

în materie de energie,

transport, aviaþie civilã ºi

industrie spaþialã cu liderul

cubanez Raul Castro, a

anunþat Kremlinul, însã o

întâlnire este programatã ºi

cu Fidel Castro. Moscova,

care în ultimii ani a încer-

cat sã reanimeze legãturile

cu insula comunistã, a

anulat vineri 90% din

datoria contractatã de Cuba

faþã de URSS, ce reprezenta

în total 35 de miliarde de

dolari (26 de miliarde de

euro). Dupã Cuba, preºe-

dintele rus se va întâlni,

sâmbãtã, la Buenos Aires,

pentru discuþii despre

comerþ ºi energie, cu

preºedintele argentinian

Cristina Kirchner, apoi va

pleca spre Brazilia, pentru

o vizitã de patru zile. Aici,

Putin se va întâlni cu

oameni de afaceri locali

pentru a-i convinge sã

investeascã în Rusia, care

suferã o importantã scurge-

re de capital de la începu-

tul crizei ucrainene. El va

participa apoi la o întâlnire

a liderilor BRICS (Brazilia,

Rusia, India, China, Africa

de Sud), la 15 ºi 16 iulie.

Þãrile emergente urmeazã

sã aprobe, în cadrul acestei

reuniuni, crearea unei

bãnci de dezvoltare comu-

ne, un obiectiv de lungã

duratã ce urmãreºte sã

concureze cu instituþiile

internaþionale cu sediul la

Washington (Banca Mon-

dialã ºi FMI), în care se

simt slab reprezentaþi.

Punctul culminant al

vizitei preºedintelui rus va

fi, fãrã îndoialã, ceremonia

de închidere a Cupei Mon-

diale de fotbal.

Aviaþia israelianã a vizat peste
300 de þinte în Fâºia Gaza împo-
triva miºcãrii Hamas în cursul
nopþii de miercuri spre joi, ca rãs-

Centrul taifunului Neoguri, precedat de mai
multe zile de ploi torenþiale, s-a abãtut ieri asu-
pra principalelor insule din arhipelagul nipon
ºi se îndrepta spre capitala Tokyo, unde au
fost deja înregistrate precipitaþii intense. „Tai-
funul a ajuns, chiar cu puþin timp înainte de
ora localã 07.00 (01.00, ora României)”, pe
coasta prefecturii Kagoshima, pe insula Ky-
ushu, la o mie de kilometri sud-vest de To-
kyo, a precizat un purtãtor de cuvânt al AFP.
La ora localã 19.00 (09.00, ora României),
taifunul Neoguri, cu o intensitate scãzutã, a
ajuns în sudul insulei Honshu, unde se aflã

Berlinul îl expulzeazã pe ºeful serviciilorBerlinul îl expulzeazã pe ºeful serviciilorBerlinul îl expulzeazã pe ºeful serviciilorBerlinul îl expulzeazã pe ºeful serviciilorBerlinul îl expulzeazã pe ºeful serviciilor
secrete americane din Germaniasecrete americane din Germaniasecrete americane din Germaniasecrete americane din Germaniasecrete americane din Germania

maþii (BND) suspectat cã lucra ºi pentru CIA,
parchetul federal a anunþat cã ancheteazã un
nou presupus caz de spionaj în favoarea unei
alte þãri, fãrã a preciza care este aceasta. „Sub
conducerea unor reprezentanþi ai procurorului
federal sunt efectuate, începând de miercuri di-
mineaþa, percheziþii la domiciliul ºi biroul unei
persoane suspectate de spionaj, în regiunea Ber-
linului”, a declarat un purtãtor de cuvânt al pro-
curorului federal, citat într-un comunicat, pre-
cizând cã nu a fost operatã nici o arestare. Ca-
zul este considerat „mai grav” decât cel impli-
când un presupus agent dublu, în favoarea CIA,
arestat sãptãmâna trecutã, scriu mai multe pu-
blicaþii germane. Legat de aceste cazuri, minis-
trul german de Finanþe, Wolfgang Schäuble, a
apreciat, ieri, cã Statele Unite dau dovadã de o

„prostie care te face sã plângi”.
„Este extrem de prostesc ca
Statele Unite sã recruteze la noi
persoane de mâna a treia. Iar în
faþa unei asemenea prostii, nu
poþi decât sã plângi”, a spus
ministrul pentru postul german
Phoenix. „ªi de aceea, acest lu-
cru nu o amuzã pe cancelar”, a
adãugat Schäuble, cunoscut
pentru modul sãu direct de a
vorbi.

Biroul Federal de Investigaþii
(FBI) al SUA ºi Agenþia Naþio-
nalã de Securitate  (NSA) sunt
acuzate, la rândul lor, cã au su-
pravegheat, timp de cel puþin
ºase ani, comunicaþiile electro-

nice a cinci importanþi responsabili musulmani
din SUA, între care un oficial al administraþiei
Bush ºi liderul celei mai mari organizaþii de apã-
rare a musulmanilor, relevã un raport fãcut pu-
blic miercuri ºi citat de AFP. La realizarea aces-
tui raport, care a fost difuzat online pe site-ul
de informaþii The Intercept, a participat ºi zia-
ristul american Glenn Greenwald, celebru pen-
tru publicarea în ziarul „The Guardian” a dez-
vãluirilor fostului consultant al NSA Edward
Snowden cu privire la vastul program de spio-
naj al NSA. Raportul citeazã noi documente fur-
nizate de Snowden ºi dezvãluie numele a cinci
responsabili musulmani, toþi americani, care fi-
gureazã pe lista persoanelor spionate cu autori-
zarea unui tribunal special, FISC (United Sta-
tes Foreign Intelligence Surveillance Court).

Taifunul Neoguri se îndreaptã spre Tokyo
oraºele Osaka, Nagoya ºi Tokyo, au precizat
autoritãþile nipone. Capitala Tokyo se aflã sub
alertã, iar ploi torenþiale însoþite de rafale pu-
ternice de vânt au fost deja înregistrate în
oraº. Totodatã, pãrþile de sud-vest ºi nord-
est ale Japoniei sunt vizate de avertizãri sau
alerte de ploi puternice, rafale violente de vânt,
valuri gigantice ºi urcarea nivelului mãrii, care
afecteazã deja zone din Okinawa, în sudul
arhipelagului nipon. Neoguri, care a afectat
deja partea de sud a Japoniei, a provocat
moartea a patru persoane ºi aproximativ 40
de rãniþi.

Noi raiduri israeliene în Fâºia Gaza: peste 300 de þinte vizate
puns la continuarea tirurilor cu
rachete înspre statul evreu, a
anunþat un purtãtor de cuvânt al
armatei, citat de AFP. „Am vizat

322 de þinte în timpul nopþii în
Gaza, ridicând la 750 numãrul to-
tal al þintelor Hamas lovite de ar-
matã de la începutul operaþiunii
«Limitã de protecþie»”, a anunþat
Peter Lerner, un purtãtor de cu-
vânt al armatei. Cotidianul „The
Jerusalem Post” scria, în ediþia sa
de ieri, cã forþele aeriene israelie-
ne au lovit 320 de þinte în Fâºia
Gaza în ultimele 24 de ore, în sco-
pul de a pune capãt atacurilor cu
rachete ale Hamas asupra statului
israelian. În cursul loviturilor ae-
riene ce au avut loc în noaptea de
miercuri spre joi, au fost distruse
58 de tuneluri, 220 de lansatoare
de rachete subterane ºi 46 de in-
stalaþii de comandã ºi control,
multe dintre ele aflate în case ale
unor înalþi comandanþi ai Hamas,
a afirmat ieri dimineaþã o impor-
tantã sursã militarã israelianã, ci-
tatã de „The Jerusalem Post”. Cir-
ca 80 de centre de comandã ºi

control au fost bombardate de la
începutul operaþiunii, a adãugat
sursa, precizând cã au fost dis-
truse în total 513 lansatoare de ra-
chete subterane. Operaþiunea ae-
rianã israelianã lansatã de trei zile
împotriva Hamas, ca ripostã la ti-
rurile de rachetã lansate din Gaza,
a provocat cel puþin 64 de morþi,
dintre care 14 doar în noaptea de
miercuri spre joi, cu câteva ore
înaintea unei reuniuni de urgenþã
a Consiliului de Securitate al ONU,
a anunþat partea israelianã. În
schimb, palestinienii vorbesc de
77 de persoane care au fost ucise
ºi alte peste 550 rãnite în bom-
bardamentele intense întreprinse
de Israel în Fâºia Gaza, dupã cum
a anunþat Alray, agenþia de presã
a miºcãrii palestiniene Hamas,
care deþine controlul în enclava
palestinianã. Mulþi dintre morþi ºi
rãniþi sunt civili, inclusiv femei ºi
copii, a precizat sursa.
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15:00 Viaþa cu Derek
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15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã,

Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Documentar
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Anotimpul victoriei
22:00 Ora de ºtiri
23:00 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
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2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
23:50 Documentar
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15:25 Bãi, care mi-ai ºutit

maºina?
16:50 Filme ºi vedete
17:20 Aventurile lui Henry: Filmul
18:50 Îþi prezint un prieten
20:30 Þintã sigurã
22:00 True Blood
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19:00 ªtirile Pro Tv
21:00 Fotbal Supercupa

Romaniei: Steaua -Astra
23:00 O lecþie de onoare
2003, Canada, Acþiune, Dramã
01:00 Fotbal Supercupa
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(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
11:00 Aventurile lui Jackie Chan
11:30 Acasã în bucãtãrie (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Prostiile pe care le

îndrugã tatãl meu (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Prostiile pe care le

îndrugã tatãl meu
19:55 La bloc
20:00 Rudy
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:30 8MM - Opt Milimetri
01:45 În mintea criminalului

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Vrei sã te însori cu mine?
2009, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
23:00 Tu, din nou!!
2010, SUA, Comedie
01:00 Observator (R)
02:00 Nikita
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 Deschide Camera

Comorilor!
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:15 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
05:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Iubind-o pe Leah (R)
2009, SUA, Dramã, Romantic
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 T3CH IN 3 (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, România, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Sezonul de aur
2004, Dramã, Familie, Fantastic
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Cãsãtorie din Prima
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:30 ªtirile Prima TV (R)
03:00 Sezonul de aur (R)
2004, Dramã, Familie, Fantastic
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 LK Bataie ca-n Vest!,

Muntele Bihorului, Lungu vs
Colosul Englez, Dutton

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Londra, Remy

Bonjasky – Tyrone Spong
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling RAW
01:00 Anatomia rãului
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07:50 O datã’n viaþã
08:50 O datã’n viaþã
09:50 Viaþa nu poate continua

aºa!
10:25 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Tezaurul României de la

Moscova
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:10 Concertul de la Sarajevo

al OrchestreiFilarmonice din Viena
17:45 Lumea modei
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:00 Studio FIFA World Cup

2014
22:53 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
01:00 Studio FIFA World Cup

2014
01:35 Mare încurcãturã!
03:10 Lumea modei

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Energia nuclearã-un risc

controlabil ?
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Cãlãtori în lumi paralele
2002, Canada, Aventuri,

Comedie, Familie, SF
10:55 5 minute de istorie
11:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
11:45 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Salutãri din sud
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Un rege la New York
1957, Marea Britanie, Comedie,

Dramã
20:30 Mereu puternici
2008, SUA, Dramã, Sport
22:20 Citeºte româneºte!
22:50 Cu ce vã mai servim?
2009, SUA, Comedie

07:55 Concert Pink
09:25 Aºa se scrie istoria!
11:05 Jimmy ºi Hope
11:30 Pãzea la minge!
13:05 Filme ºi vedete
13:35 Rugul aprins
14:50 Jurnalul unui puºti:

Cãldurã mare
16:25 Vacanþa de varã
18:15 Closer to the Moon
20:10 Cei 4 Fantastici
22:00 Silicon Valley
22:30 Casa minciunilor
23:00 Extra' pazã-n cartier
00:40 Ray Donovan
01:35 Armata celor 12 maimuþe
03:45 Plimbare
04:05 Burning House of Love

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Antrenament de lux (R)
1989, SUA, Comedie
12:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Serviþi, vã rog! (R)
15:00 Regina balului
1999, SUA, Comedie, Crimã
17:00 Paznicul muntelui de aur
1986, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:30 Master and Commander:

La capãtul Pãmântului
2003, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
01:15 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
03:00 Master and Commander:

La capãtul Pãmântului (R)
2003, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
05:15 Maeºtrii iluzionismului (R)
06:00 Þestoasele Ninja

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea (R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

07:30 Acasã în bucãtãrie
08:30 Doamne de poveste
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Serviciul român de

comedie (R)
11:30 La Mãruþã
14:00 Prietenii tãi (R)
14:30 Prostiile pe care le

îndrugã tatãl meu (R)
15:30 Prietenii tãi
16:30 Rudy (R)
19:00 Hawthorne
20:00 Miracol pe munte
22:00 Cruciatul
00:15 În mintea criminalului
01:15 Nikita

09:00 Tu, din nou!! (R)
2010, SUA, Comedie
11:00 Vrei sã te însori cu mine?

(R)
2009, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Cursa spre Witch

Mountain
2009, SUA, Aventuri, Comedie,

SF, Thriller
22:30 Fiica presedintelui
1999, Comedie, Romantic,

Thriller, Dragoste
00:30 De-a ºoarecele ºi pisica
2006, SUA, Dramã, Thriller
02:30 Observator (R)
03:15 Te Pui Cu Blondele (R)
05:10 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Plaja lui Teo (R)
10:30 Alo? Aþi greºit numãrul!
1958, România, Comedie,

Muzical, Dragoste
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00  Asta-i România!
21:30 Rãzbunându-l pe Angelo
2002, SUA, Acþiune
23:30 Furia ucigaºã
2007, Canada, Thriller
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30  Asta-i România! (R)
03:45 Furia ucigaºã (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Miss fata de la þarã
14:30 Sherlock, cãþelul sub

acoperire
1994, SUA, Aventuri, Comedie,

Familie
16:15 Cãsãtorie din Prima (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Da lovitura si fugi
1994, SUA, Acþiune, Aventuri,

Crimã, Dramã, Romantic, Thriller,
Dragoste

23:00 Evadare de la Colditz
2005, Marea Britanie, Dramã,

Rãzboi
01:00 Mondenii (R)
2006, Romania, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Evadare de la Colditz (R)
2005, Marea Britanie, Dramã,

Rãzboi
04:30 Dã lovitura ºi fugi (R)
1994, SUA, Acþiune, Aventuri,

Crimã, Dramã, Romantic, Thriller,
Dragoste

06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Craiova

“Bãtaia Maxima”, Catalin Moroºanu,
Sebastian Ciobanu, Ionuþ Atodiresei

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory “Ghiþã, sultan la

Istanbul!”, Gokhan Saki – Daniel
Ghiþã

22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Jackass. Nebuni de legat!
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07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:35 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
16:35 Domeniul mangustelor:

începutul poveºtii
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul International de

Circ de la Massi
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Studio FIFA World Cup

2014
21:53 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
00:00 Studio FIFA World Cup

2014
01:10 Rãtãciþi prin Manhattan
2007, SUA, Dramã
02:40 Sport
02:55 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Energia nuclearã-un risc

controlabil ?
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Cireºarii
1972, România, Aventuri,

Comedie
10:45 Poate nu ºtiai
11:00 Vedeta familiei
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Rãzbunarea haiducilor
1968, România, Aventuri
15:45 Poate nu ºtiai
16:00 Anul Brâncoveanu
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Lumea azi
19:00 Memoria exilului

românesc
20:10 Haiducii lui ªaptecai
1971, SUA, Aventuri, Istoric
21:45 Cãsãtorie imposibilã
2004, România, Dramã
22:50 Top cultura
23:50 Bunã! Ce faci?
2010, România, Comedie,

Dramã, Romantic, Dragoste
01:35 Teatru: Don Juan
02:35 Anul Brâncoveanu
03:25 Lumea azi
03:50 Memoria exilului

românesc

07:20 Cei 4 Fantastici
09:05 Croods
10:45 Domestic
12:15 O familie modernã
13:20 Rugul aprins
14:40 Jesse Stone: O moarte

suspectã
16:10 Toþi suntem diferiþi
17:45 Star Trek În întuneric 3D
20:00 Croods
21:45 2 pistoale
23:35 Cei rãmaºi
00:35 True Blood
01:40 Trenul de noapte spre

Lisabona
03:30 2 pistoale
05:20 Filme ºi vedete
06:00  Jesse Stone: O moarte

suspectã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Regina balului (R)
1999, SUA, Comedie, Crimã
12:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Serviþi, vã rog! (R)
15:00 Paznicul muntelui de aur

(R)
1986, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie
17:00 Brigada Pestriþã
2010, SUA, Emiratele Arabe,

Comedie, Familie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Ce-o fi cu soþii Morgan?
2010, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
22:45 Jocuri periculoase 3:

Diamante neslefuite
2005, SUA, Acþiune, Dramã
00:30 Ce-o fi cu soþii Morgan?

(R)
2010, SUA, Comedie, Romantic
02:30 Jocuri periculoase 3:

Diamante neslefuite (R)
04:00 Promotor (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara (R)
05:15 Legãturi riscante (R)

08:15 Prietenii tãi (R)
09:15 Descoperã România (R)
09:45 Promotor
10:15 Prietenii tãi (R)
11:15 Hawthorne (R)
12:15 Miracol pe munte (R)
14:15 Dansez pentru tine
19:00 Hawthorne
20:00 Patrioþi de vânzare
22:15 Înarmaþi ºi periculoºi
00:15 În mintea criminalului
01:15 Nikita
02:00 În mintea criminalului (R)
02:45 Nikita (R)
03:30 Lumea Pro Cinema
04:00 Cine A.M.

09:00 Cursa spre Witch
Mountain (R)

2009, SUA, Aventuri, Comedie,
SF, Thriller

11:00 Fiica preºedintelui (R)
1999, Comedie, Romantic,

Thriller, Dragoste
13:00 Observator
13:30 Next Star
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Întâlnire cu Joe Black
1998, SUA, Dramã, Fantastic,

Mister, Romantic, Dragoste
00:15 Burlãciþa (R)
03:15 Întâlnire cu Joe Black (R)
1998, SUA, Dramã, Fantastic,

Mister, Romantic, Dragoste
05:10 Întâmplãri hazlii
1989, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Alo? Aþi greºit numãrul!

(R)
1958, România, Comedie,

Muzical, Dragoste
10:30 Rãzbunându-l pe Angelo

(R)
2002, SUA, Acþiune
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00  Ochii din umbrã
21:30 D-Paparazzi
22:30 Uraganul
2001, SUA, Acþiune
00:30 Rapire contra cronometru
2005, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Thriller
02:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:30 Ochii din umbrã (R)
04:30 Uraganul (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Miss fata de la þarã (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Imagini incredibile din

lume
11:30 T3CH IN 3
12:00 Iubire la vitezã maximã
2008, SUA, Canada, Acþiune,

Comedie, Dramã
14:00 Da lovitura si fugi (R)
1994, SUA, Acþiune, Aventuri,

Crimã, Dramã, Romantic, Thriller,
Dragoste

16:00 Epic Show (R)
17:00 Neam legat (R)
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Mondenii
2006, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Schimb de mame
23:00 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
01:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:00 Iubire la vitezã maximã

(R)
2008, SUA, Canada, Acþiune,

Comedie, Dramã
05:00 T3CH IN 3 (R)
05:30 Neam legat (R)
06:00 Cronica Netului (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Targoviste

“Atenþie, baieþi rãi!”
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Super Fight Series
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Jackass. Nebuni de legat!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE Superstars
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

2012, Coreea de Sud, Fantastic,
Romantic

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
1998, Australia, Animaþie,

Aventuri
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
10:50 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
2012, Coreea de Sud, Fantastic,

Romantic
17:30 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
2012, Coreea de Sud, Fantastic,

Romantic
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Aripioara sau picior?
1976, Franþa, Comedie
23:00 Maºini, teste ºi verdicte
23:40 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Rezistenþa prin culturã
11:10 Top cultura
12:00 Jurnal de front
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 5 minute de istorie
14:00 Polo
15:30 Cultura minoritãþilor
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Energia nuclearã-un risc

controlabil ?
19:10 Teatru * Marat Sade – de

Peter Weiss
21:45 Poate nu ºtiai
21:55 FILLER
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
01:20 Concertele Festivalului

George Enescu

07:30 Toþi suntem diferiþi
09:05 Star Trek În întuneric 3D
11:15 Dragoste in ofsaid
13:00 Un Crãciun cu Holly
14:30 Sparkle
16:25 Speranþa regãsirii
18:00 Pe platourile de filmare
18:30 Hai sã facem schimb!
20:05 Ziua Z: Apocalipsa 3D
22:00 Cei rãmaºi
23:00 Ray Donovan
00:00 Byzantium
02:00 Iubiþi de ocazie
03:05 Ziua Z: Apocalipsa 3D
05:00 Cei rãmaºi
06:00 Un Crãciun cu Holly

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Diva cu greutate (R)
2009, SUA, Comedie
11:00 Brigada Pestriþã (R)
2010, SUA, Emiratele Arabe,

Comedie, Familie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Vremea dreptãþii
2007, SUA, Crimã, Dramã, Mister
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Bani însângeraþi
2008, SUA, Acþiune, Dramã,

Thriller
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
00:00 Bani însângeraþi (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doamne de poveste (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara
05:15 Legãturi riscante (R)
06:00 Bucãtãria iadului (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie
09:00 Prietenii tãi (R)
10:00 Prostiile pe care le

îndrugã tatãl meu (R)
11:00 Aventurile lui Jackie Chan
11:30 La Mãruþã
16:00 Prietenii tãi
19:00 Prostiile pe care le

îndrugã tatãl meu
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:00 În mintea criminalului
01:00 Nikita
03:15 În mintea criminalului (R)
04:00 Nikita (R)
04:45 Lumea Pro Cinema
05:15 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Clona ucigaºã
2001, SUA, Aventuri, SF
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Clona ucigaºã (R)
2001, SUA, Aventuri, SF
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30  Pastila de râs
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:30 Plaja lui Teo (R)

07:00 Dupã faptã ºi rãsplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Levintza prezintã (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, România, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Neam legat
21:30 Cronica Netului
22:00 Epic Show
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
01:30 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
02:30 ªtirile Prima TV (R)
03:00 Neam legat (R)
03:30 Cronica Netului (R)
04:00 Epic Show (R)
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory Super Fight Series,

Benjamin Adegbuyi – Dmytro
Bezus

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Stiri Sport.ro. Ora exacta

in sport
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
01:30 Regii KO-ului
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Primãria comunei Sopot

organizeazã concurs de re-
crutare pentru ocuparea
funcþiei publice vacante de
inspector clasa 24 grad pro-
fesional debutant. Concur-
rsul se organizeazã la sediul
Primãriei Sopot în data de
29.07.2014, ora 10,00 – pro-
ba scrisã ºi în data de
31.07.2014, ora 10,00, pro-
ba interviu. Relaþii suplimen-
tare se pot obþine la sediul
Primãriei comunei Sopot ºi
la telefon : 0251/ 453.102.

Primãria Comunei Pie-
leºti, judeþul Dolj, anunþã
scoaterea la concurs în
data de 13.08.2014 a postu-
lui temporar vacant de
asistent medical comunitar
grad principal din cadrul
Compartimentului de Asis-
tenþã Socialã al Primãriei
Comunei Pieleºti. Data limi-
tã de depunere a dosarelor
este 7.08.2014, ora 14.00.
Condiþiile de participare, te-
matica ºi bibliografia  con-
cursului vor fi afiºate la
sediul primãriei Comunei
Pieleºti, str. Gheorghiþã Ge-
olgãu nr. 188, judeþul Dolj.
Pentru mai multe informa-
þii puteþi apela Biroul de Re-
gistraturã al Primãriei Co-
munei Pieleºti la telefon :
0251/ 459.545.

Colegiul Naþional ,, Fra-
þii Buzeºti ,,Craiova anunþã
scoaterea la concurs a
postului de administrator
de patrimoniu,  studii supe-
rioare de lungã duratã ,
grad profesional II. Concur-
sul se organizeazã ºi des-
fãºoarã pe data de 22 au-
gust 2014, ora 10. 00. Infor-
maþiile referitoare la în-
scrierea ºi participarea la
concurs a candidaþilor sunt
afiºate la sediul Colegiului
Naþional ,, Fraþii Buzeºti,,.

R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA,
prin Centrul Multifuncþional
Craiova  scoate la licitaþie
publicã deschisã  în vede-
rea închirierii spaþiilor dis-
ponibile (spaþii depozitare
subsol,  expoziþional perma-
nent Parter ºi Etaj 1 ;  spaþii
birouri- etaj 2 ; Sãli de con-
ferinþã ; spaþii interior ºi
exterior pentru alimentaþie
publicã). Documentaþia ne-
cesarã se procurã de la Cen-
trul Multifuncþional Craiova,
str. Târgului 26, etaj 2, ca-
mera 211. Data limitã pentru
depunerea ofertelor  este în
fiecare joi a sãptãmânii
pânã la orele 11.00 . Licita-
þia va avea loc la Centrul
Multifuncþional Craiova,
str.Târgului nr.26, sãptamâ-
nal - joia,  orele 12:00, Rela-
þii suplimentare la telefon :
0765.577.711; 0769.268.690

S.C. TOMESCU TRANSI-
NEX SRL anunþã pierderea
cãrþii de întervenþie ºi adre-
sei cu nr. de ordine eliberat
de D.G.F.P. Dolj de la casa de
marcat fiscalã cu S.N. Q
19882  ºi S.F. DJ 0007002526.
Se declarã nule.

Primãria comunei Sopot
organizeazã concurs de re-
crutare pentru ocuparea
funcþiei publice vacante de
referent clasa 8 grad profe-
sional debutant. Concurrsul
se organizeazã la sediul Pri-
mãriei Sopot în data de
28.07.2014, ora 10,00 – pro-
ba scrisã ºi în data de
30.07.2014, ora 10,00, pro-
ba interviu. Relaþii suplimen-
tare se pot obþine la sediul
Primãriei comunei Sopot ºi
la telefon : 0251/ 453.102.

Mihai Adina Mara, cu do-
miciliul în Bucureºti, strada
Gârniþei nr. 4, bloc 56, sc.1,
etaj 2, ap.16, anunþã publicul
interesat asupra depunerii
solicitãrii avizului privind in-
vestiþia ,, Construire sere le-
gumicole, halã procesare le-
gume , puþ forat, fosã septi-
cã ºi împrejmuire teren,, în
comuna Sopot, judeþul Dolj.
Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la
sediul Administraþiei Bazina-
le de apã Jiu, str. Nicolae Ro-
manescu, nr. 54 sau la tete-
fon : 0729/ 039.855.
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Anunþul tãu!
VINTILÃ CONSTANÞA-LILIA-

NA – persoanã fizicã anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul “CON-
STRUIRE PENSIUNE AGROTU-
RISTICÃ ÎN COMUNA POIANA
MARE, JUDEÞUL DOLJ ”, propus
a fi amplasat în COMUNA POIANA
MARE, T254, P534/535.– JUDEÞUL
DOLJ ºi a declanºãrii procedurii
de evaluare a impactului ºi a pro-
cedurii de evaluare adecvatã pen-
tru proiectul. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate
la sediul APM Craiova, strada Pe-
tru Rareº, nr.1, ºi la sediul prima-
riei POIANA MARE - COMUNA PO-
IANA MARE,– JUDEÞUL DOLJ , în
zilele de L-V, între orele 9-14. Co-
mentariile ºi sugestiile se vor trans-
mite în scris la sediul A P M Dolj (
telefon: 0251.530.010, fax:
0251.419.035, e-mail: office@ar-
pmdj.anpm.ro), în termen de 18 zile
calendaristice de la data publicãrii
primului anunþ.

Direcþia Generalã de Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs (examen) la
sediul  instituþiei din Craiova, str.
Nicolae Titulescu nr. 22, jud. Dolj,
în data de 26.08.2014, ora 1000  pro-
ba scrisã, ºi în data de 28.08.2014,
ora 1400, interviul, pentru ocuparea 
unui post vacant de medic primar .
Dosarele de concurs se primesc în
termen de 10 zile lucrãtoare de la
data afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resur-
se Umane, Organizare, Salarizare -
camera 3. Informaþii suplimentare
se pot obþine la sediul instituþiei -
camera 3 sau la telefon 0251/407009.

 ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zi-
lei de naºtere familiile
Hristea Mircea ºi Cos-
tel Bazãverde ureazã
domnului colonel (r)
ªTEFAN DECÃ, La
mulþi ani, viaþã lungã ºi
numai bucurii.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân sin-
gur (sãnãtos) pentru una-
douã zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez  la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0756/
851.652.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon:
0744/390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsoni-
erã parter stradal, b-dul
Timiºoara, sector 6, Bu-
cureºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
Particular vând 2 semi-
decomandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 de-
comandate etaj p-3 ºi
dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.

Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canalizare
la poartã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 came-
re, teren, în Craioviþa -
Triaj, fãrã acte. Preþ 1500
euro negociabil. Telefon:
0763/806.750.

Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã, ter-
mopan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
sVând urgent casã
(D+P+M) str. 1848, preþ
140.000 Euro. Telefon:
0769/670.907; 0769/
669.736.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp str. Buco-
vãþ. Telefon: 0769/
360.741.

Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robã-
neºti. Telefon: 0784/
096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
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TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Loc pentru afaceri – 2300
mp vie, pomi, cabanã,
utilaje. Lângã Craiova.
Telefon: 0723/366.701.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x 25
ml, zona ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poate
parcela. Preþ 22 Euro.
Telefon: 0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.

Vând teren 400 mp în Se-
garcea, intravilan, cu ca-
dastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Ca-
lea Bucureºti, km 9, ideal
showroom parc auto, ben-
zinãrie, 1000 m, deschide-
re 18 m, sau 2000 m - 36
m. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând 1700 mp, 13 m lã-
þime Centura de Nord,
15 E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.

Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
O766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.

Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând 3 scaune frizerie.
Telefon: 0721/ 483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând toc cu ferestre, bici-
cletã damã, cazan încãlzi-
re pe lemne, chiuvetã fon-
tã. Telefon: 0721/322.430.
Vând tub plastic pentru
forat puþuri dimensiune
112. Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, ci-
mitirul Lascãr Catargiu
Craiova. Telefon: 0728/
964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei, ºi
þuicã. Telefon: 0749/
012.505.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domni-
ºoarã de onoare mãrime
36-40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.

Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã,
60 elemente calorifer
fontã, 5 baterii, 110 þigle
beton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
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Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu,
albastru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, cal-
culator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.

Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diago-
nalã 30 cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicle-
tã, aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, ma-
ºinã de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure - Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.

Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior. Te-

leon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD re-
corder. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez gar-
sonierã George Enescu
lângã liceul de Chimie.
Rog seriozitate. Telefon:
O766/694.623; 0760/
477.903.
Închiriez apartament 2
camere, ultracentral, ul-
tralux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
ÎNCHIRIEZ garsonierã
mobilatã, bld. 1 Mai, 41
mp, 200 Euro. Telefon:
0762/332.772.
Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina
Nouã. Telefon: 0770/
300.327.
APARTAMENT 3 came-
re, supermodern. Tele-
fon: 0766/660.105;
0740/991.323.

Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez apartament de-
comandat Sãrari, reno-
vat, apã potabilã conto-
rizatã pe casa scãrii, 2
balcoane. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
COMEMORÃRI

La 11 iulie 1936 s-a nãs-
cut colonel inginer de

aviaþie NICOLAE FLO-
RESCU. A fost un martir.
Veºnicã pomenire. Soþia.

Cu profundã durere
în suflet ºi recunoº-
tinþã, la un an ºi ºase
luni de când SORES-
CU RODICA MARIA-
NA, magistrat la Cur-
tea de Apel Craiova,
a trecut în nefiinþã.
Cornel soþ, Mihaela
Ovidia – fiicã, Lidia –
sorã, cu tot neamul
ºi toþi cei ce au cu-
noscut-o, ne îndrep-
tãm gândul, ºi preþui-
rea, spre cea care

ne-a înconjurat cu
dãruire creºtinã ºi
devotament, soþie,
mamã ºi sorã dragã,
bunã colegã, exce-
lentã profesionistã
ºi prietenã. O simþim
permanent cu bunã-
tatea ºi dãruirea ei
creºtinã. Dumnezeu
sã-i odihneascã su-
fletul nobil ºi s-o
ocroteascã!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

ªtiinþa a încheiat en-fanfare
stagiul de pregãtire din Slovenia,
impunându-se cu 4-1, miercuri
searã, în faþa gazdelor de la NK
Simer Sampion Celje, formaþie ce
a evoluat sezonul trecut în liga
secundã. Conduºi din minutul 20,
alb-albaºtrii au revenit rapid pe
tabelã (22), Madson înscriind cu
un ºut în forþã din interiorul ca-
reului. CS „U” a trecut în avan-
taj la capãtul unei ore de joc (59),
prin Mateiu, care a fructificat o
pasã perfectã a lui Bancu. Des-
prinderea a venit în final. Mai
întâi (82), super-gol Ivan, cu o
reluare din semifoarfecã, dupã o
pasã cu capul a lui Kay, pentru
ca apoi acelaºi Kay (87) sã con-
sfiinþeasã rezultatul final, punc-
tând din poziþie de unu la unu cu
portarul.

În acest joc, Jerry Gane a în-
ceput cu: Brac, Curelea, Achim,
Bãluþã, Bancu, Frãsinescu, Fer-
felea, Acka, Madson, Mateiu, Vã-
tãjelu. Au mai intrat pe parcurs:
Kay, Ivan, Herghelegiu, Avrãmia,
Dãnãnae, Neacºa, Sin, Velcovici.

Parcurs imbatabil
Anterior cofruntãrii de mier-

curi, Universitatea mai disputase
patru partide pe pãmânt sloven,
obþinând douã victorii ºi douã re-
mize. În ordine, a fost un 2-2 cu
Vardar Skopje (Macedonia) – go-
luri Bancu ºi Ivan, un 6-4 cu NK
Celje (Slovenia) – goluri Curelea
2, Pleºan 2, Nuno Rocha ºi Her-
ghelegiu, un 1-0 cu Slaven Belu-
po (Croaþia) – success ve-
nit în urma unui autogol,
respectiv un 0-0 cu Olimpi-
ja Ljubljana (Slovenia).

Gane: “Am mare
încredere cã
vom avea parte
de momente
frumoase”

Concluzionând cele în-
tâmplate în stagiul sloven,
într-un amplu interviu pe
site-ul oficial al clubului, teh-
nicianul Craiovei, Jerry
Gane, a spus: “Au fost douã

CS „U”, victorie la scorCS „U”, victorie la scorCS „U”, victorie la scorCS „U”, victorie la scorCS „U”, victorie la scor
în ultimul amical din Sloveniaîn ultimul amical din Sloveniaîn ultimul amical din Sloveniaîn ultimul amical din Sloveniaîn ultimul amical din Slovenia

sãptãmâni bune, cu antrenamen-
te zilnice. Atât pentru mine, cât
ºi pentru staff-ul meu tot ceea ce
ne-am propus aici am realizat.
Implicarea jucãtorilor a fost una
bunã. Nu numai antrenamentele,
dar ºi cele cinci jocuri pe care
le-am avut ne-au prins foarte bine
în aceastã perioadã.

În afarã de rezultat, îmbucu-
rãtor este faptul cã ne-am creat
ocazii. Am încheiat cu o victo-
rie, toate rezultatele au fost po-
zitive, ceea ce înseamnã un plus
de încredere. Însã nu scorul m-
a interesat în primul rând, ci sã
omogenizez echipa, sã gãsesc un
sistem ºi sã-i pun pe jucãtori în
valoare. Faptul cã ei au înþeles
foarte bine ceea ce le-am cerut,
au avut determinare ºi au reuºit
sã aibã parte de momente bune
în joc. Asta nu înseamnã cã în
aceste douã sãptãmâni am termi-
nat, cã nu mai avem de lucru.
Vom continua ºi la Craiova ceea
ce am început aici, sã îmbunãtã-
þim jocul nostru ºi sã îndreptãm
unele carenþe pe care le-am re-
marcat în aceste jocuri. Am mare
încredere cã vom avea parte de
meciuri ºi momente frumoase”.

“ªtiu ce înseamnã
sã aduci Steaua
în Bãnie”

CS “U” va debuta în acest se-
zon în playoff-ul Cupei Ligii, în
16 iulie, când va înfrunta în de-
plasare Rapid. Dacã va merge
mai departe, la doar trei zile dis-

tanþã, Craiova va primi pe “Ion
Oblemenco”, în turul I,  replica
uneia dintre marile sale rivale,
Steaua.

“Eu ca antrenor am debutat ca
pe terenul Rapidului, ca jucãtor
am fãcut meciuri frumoase aco-
lo, tot timpul au fost goluri mul-
te. Sper sã obþinem în primul rând
un rezultat pozitiv, pentru cã ºtiu
ce înseamnã sã aduci apoi Stea-
ua în Bãnie. Îmi doresc foarte
mult sã câºtigãm, dar în afarã de
rezultat þin foarte mult la aspec-
tul jocului E adevãrat cã Rapid a
plecat mai greu, ºtiu cã a avut
unele probleme ºi pot sã spun cã
în ceea ce priveºte pregãtirea
suntem mai avansaþi ca ei. Dar
asta nu înseamnã cã vom avea
un meci uºor”, a mai afirmat
Gane în Slovenia, înaintea plecã-
rii spre casã..

În campionat, tot acasã, ªtiin-
þa va lua startul contra Panduri-
lor Tg. Jiu, vineri, 25 iulie.

Obiectiv: un loc
în prima parte
a clasamentului

Tot în ceea ce-l priveºte pe Jer-
ry Gane, antrenorul a declarat,
ieri, la întoarcerea din stagiul de
pregãtire din Slovenia, cã obiec-
tivul formaþiei sale în Liga 1 este
un loc în prima parte a clasamen-
tului.

“Va fi cel mai greu sezon având
în vedere cã vor retrograda ºase
echipe. Noi întâlnim în prima par-
te a turului patru echipe puterni-

ce, aºa cã va fi un în-
ceput destul de greu,
dar suntem conºtienþi
cã putem realiza ce ne-
am propus. Obiectivul
este un loc în prima
parte a clasamentului,
aºa cã trebuie sã înce-
pem bine”, a spus
Gane la Aeroportul
Henri Coandã.

Tehnicianul s-a arã-
tat mulþumit de jucã-
torii pe care îi are la
dispoziþie, însã ar mai
dori un atacant ºi un

fundaº central pentru a comple-
ta lotul înainte de începerea Ligii
1. “Voi mai discuta cu conduce-
rea legat de jucãtori. Eu sunt mul-
þumit acum de lotul pe care îl am
la dispoziþie. Vom vedea dacã mai
putem sã mai aduce unul sau doi
jucãtori. Ar fi bine un atacant ºi
un fundaº central, însã numai
dacã gãsim ceva care sã fie pes-
te ce avem în prezent în lot”, a
menþionat antrenorul.

Nuno Rocha revine
la Craiova

Cu trei zile în urmã, presa
portughezã anunþase cã Nuno
Rocha a semnat cu Nacional
Madeira pe o perioadã de cinci
ani, având o clauzã de
reziliere de 15 milioa-
ne de euro. Ieri, clu-
bul lusitan a remis un
comunicat prin care a
anunþat cã rupe con-
tractul cu Nuno Ro-
cha, dat fiind cã mij-
locaºul semnase în
prealabil cu Universi-
tatea. Internaþionalul
din I-le Capului Verde
este legat de ªtiinþa
pentru urmãtorii trei
ani, urmare a unui
acord încheiat în 5 iu-
nie. „Dacã gruparea
din Madeira a semnat
cu Rocha, aflat sub

contract cu noi, este strict pro-
blema clubului lusitan”, a scris
site-ul Universitãþii dupã apariþia
informaþiei.

Iatã comunicatul celor de la
Maritimo: „Sportivul Nuno Ro-
cha s-a prezentat la club din
postura de jucãtor liber. Urmare
a comunicatului dat de Universi-
tatea Craiova, Nacional Madeira
a aflat cã jucãtorul semnase con-
tract cu Universitatea. Drept ur-
mare, contractul dintre Nacional
Madeira ºi jucãtorul Nuno Rocha
nu este valid“.

Nuno Rocha a participat la pri-
ma parte a cantonamentului din
Slovenia, însã s-a învoit pe mo-
tiv cã are un deces în familie.

Naþionala de handbal feminin-
 Under 20 a României a ratat,
miercuri searã calificarea în se-
mifinalele Campionatului Mon-
dial din Croaþia,  dupã ce a fost
învinsã în “sferturi” de repre-
zentativa Coreei de Sud, cu sco-
rul de 27-36 (12-20).

Echipa României învinsese în
“optimi” Portugalia, cu scorul de
25-21 (10-9). Anterior, tricolo-
rele mici  au încheiat  grupa
D preliminarã, la Cakovec, cu -
trei victorii – 35-22 cu Tunisia,
26-21 cu Brazilia ºi 30-24 cu

Campioana Steaua ºi deþinã-
torea Cupei, Astra, titlu cucerit
chiar în dauna formaþiei
bucureºtene, se vor afla faþã-n
faþã astãzi, în prima partidã
oficialã a noului sezon, cele
douã disputându-ºi a 16-a
ediþie a Supercupei României.

Steaua este deþinãtoarea en-
titre a trofeului, dupã 3-0 cu
Petrolul anul trecut, ºi echipa
cea mai titratã a competiþiei, pe
care a cucerit-o de 6 ori din 8
finale disputate. De cealaltã

Steaua ºi Astra se bat
astãzi pentru Supercupã

parte, gruparea giurgiuveanã
nu s-a mai aflat niciodatã în
aceastã posturã.

Arbitru a fost desemnat
Alexandru Todor, care va fi
ajutat la cele douã linii de
Mihail Grigoriu ºi Alexandru
Cerei. Arbitri adiþionali sunt
Robert Dumitru ºi Marcel
Bîrsan.

Partida, gãzduitã de Arena
Naþionalã, va debuta la ora
21:00 ºi va fi transmisã în
direct de PRO TV.

HANDBAL (F) – UNDER 20

România a ratat accederea în semifinalele CM

Slovenia – ºi o înfrângere, 31-34
cu Rusia.

Dupã ratarea calificãrii în se-
mifinale, România va juca pen-
tru clasarea finalã pe locurile 5-
8, fazã în care vor întâlni astãzi,
de la ora 17:15, Ungaria (învin-
sã în “sferturi” de Germania).
Franþa (învinsã de Danemarca)
ºi Olanda (învinsã de Rusia) se
vor duela în celãlalt meci.

Iatã ºi programul semifina-
lelor, tot astãzi: Danemarca –
Rusia ºi Coreea de Sud – Ger-
mania.



cuvântul libertãþii / 15vineri, 11 iulie 2014 sp    rtsp    rtsp    rtsp    rtsp    rt

Se ºtiu finalistele Cupei Mon-
diale 2014 ºi nu s-ar putea spune
cã suntem în faþa unei surprize de
proporþii. Atât Germania, cât ºi
Argentina figurau printre favori-
te, cu cote diferite. Cã s-au cali-
ficat dupã semifinale cu fiziono-
mii diferite, este o realitate, dar
asta nu schimbã datele discuþiei.
Prima semifinalã rãmâne oricum
în istoria fotbalului mondial alã-
turi de alte evenimente reper: for-
fait-ul Austriei la Mondialul din
1938, din cauza anexãrii de cãtre
Germania nazistã; „Miracolul de
Berna” din 1954, asupra cãruia
planeazã spectrul dopajului; golul
controversat al englezului Geoff
Hurst la finala din 1966 contra
Germaniei; braþul în eºarfã al lui
Franz Beckenbauer, dupã o gravã
accidentare, în semifinala din
1970, contra Italiei; scandalul
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Paradele lui Sergio Romero, jucãtorul
Sampdoriei Genova, la tentativele lui Vla-
ar ºi Sneijder de a transforma loviturile de
pedeapsã, l-au exasperat pe fostul sãu an-
trenor de la AZ Alkmaar, din 2007, Louis
Van Gaal, acum selecþionerul Olandei. In-
teresant este faptul cã Romero nu l-a uitat

Mats Hummels urmeazã un tratament în
urma unei accidentãri la genunchi, a dez-
vãluit, miercuri, managerul echipei germa-
ne, Oliver Bierhoff. Apãrãtorul „National-

Preºedintele Braziliei, Dilma Rousseff, a
declarat miercuri, 9 iulie, în cursul unui inter-
viu acordat canalului american CNN, cã nu
crede în reînvierea spiritului protestatar din
iunie anul trecut, în urma înfrângerii umili-
toare (1-7) a „Selecao” de cãtre Germania.
„Triumfurile ºi înfrângerile fac parte din joc.
Suntem capabili sã depãºim înfrângerea,
aceasta este caracteristica unei mari echipe
ºi a unei mari naþiuni”. În iunie anul trecut, în
plinã Cupã a Confederaþiilor, consideratã ca
o repetiþie generalã în vederea Mondialului,
peste un milion de persoane au descins în stra-
dã pentru a protesta contra investiþiilor în or-
ganizarea competiþiei (11 miliarde de dolari-
opt miliarde de euro) reclamând construirea
mai multor spitale, îmbunãtãþirea transportu-

„Daily Mirror” evocã, în ediþia sa
de joi, un fel de pact între jucãtorii
germani ºi cei brazilieni, la pauza
meciului, când scorul era de 0-5.
Tabloidul britanic îºi susþine afirma-
þia pe o simplã frazã a lui Mats
Hummels. „Rãmânem concentraþi ºi
nu umilim adversarul”.

Hong Myung-bo a anunþat, ieri, cã pãrã-
seºte postul de selecþioner al Coreei de Sud,
înaintea Cupei Asiei de anul viitor. „Când am
plecat la Cupa Mondialã am dat speranþe
suporterilor, dar le-am oferit decepþii. Eu sunt
adevãratul vinovat pentru aceasta”, a decla-
rat el, în cursul unei conferinþe de presã, la
Seul, fãcând referire la Mondialul ratat de
sud-coreeni (douã înfrângeri ºi o remizã).
La sosirea pe aeroportul din Seul, o pancar-
tã pe care scria „Fotbalul coreean este mort”
îi aºteapta pe selecþioner ºi jucãtorii sãi.

Germania-Austria din 1982; dra-
matismul partidei Franþa-Germa-
nia din 1982; golul refuzat al lui
Lampard în 2010. ªi, în fine,
acest 1-7 în partida Brazilia-Ger-
mania. Dacã miercuri seara, la
Sao Paulo, Olanda elimina Argen-
tina, atunci era sigurã câºtigarea,
în premierã, a Cupei Mondiale de
o echipã europeanã pe tãrâm ame-
rican. A fost o semifinalã pruden-
tã, cum o descrie cotidianul ba-
tav „AD”, decisã de loteria lovi-
turilor de pedeapsã. Ron Vlaar,
impecabil în defensivã, a ratat
primul penalty, aruncând echipa
„oranje” în drama înfrângerii.
Sneijder l-a imitat. ªi Olanda va
juca finala micã cu Brazilia.  Pen-
tru „Volkskrant”, bãtãlia a fost
pierdutã ºi ziarul regretã calitatea
meciului. „Ceea ce s-a dorit a fi
un omagiu pentru Alfredo Di

Stefano, unul dintre pionierii
fotbalului ofensiv, a degenerat
într-un duel tactic sub o ploaie
sâcâietoare”. Confruntarea dintre
Messi, cel mai bun jucãtor al lu-
mii, ºi Robben, cel mai bun jucã-
tor al Mondialului, n-a avut loc,
ambii fiind invizibili. Presa argen-
tinianã îi mulþumeºte lui „San Ro-
mero”, portarul „albiceleºtilor”.
Cotidianul sportiv „Ole” susþine cã
„San Romero a fost luminos”.
„Clarin” vorbeºte de o performan-
þã remarcabilã ºi de Romero care
a calificat „pumele”. Presa spa-
niolã laudã calificarea „verilor” ar-
gentinieni prin presa catalanã -
„Sport” ºi „Mundo Deportivo”.
„Marca” îl felicitã pe Romero
care permite argentinienilor „sã
continue sã cânte în Brazilia”.
Realistã pare o declaraþie a jucã-
torului de legendã olandez Ruud

Gullit despre echipa Braziliei.
„Când Brazilia i-a avut pe Ronal-
do, Pele ºi Romario a câºtigat cupe
mondiale. Când nu are un atacant
de un asemenea nivel, n-avea cum

sã câºtige”. Probabil Fred s-a sim-
þit vizat. Coechipierul sãu Oscar
a fost conducãtor de joc, iar Jo o
soluþie tacticã. Ca într-o comedie
grotescã cu Louis De Funes.

Romero i-a mulþumit fostului
sãu antrenor... Louis Van Gaal

pe Alejandro Sabella, selecþionerul „albi-
celeºtilor” care, în pofida statului de „du-
blurã” la AS Monaco, unde nu a disputat
decât opt meciuri, din care cinci în Cupa
Franþei, în sezonul trecut, l-a titularizat.
Mulþumind lui Louis Van Gaal, care l-a aju-
tat la sosirea în Olanda, când nu cunoºtea

limba ºi vorbea doar în spaniolã, Romero
a fãcut acelaºi lucru ºi cu actualul selcþio-
ner al Argentinei. Evident, Louis Van Gaal
nu ºi-a imaginat vreodatã, când îl þinea de
mânã pe Sergio Romero, cã acesta va pro-
voca eliminarea echipei sale într-o semifi-
nalã a Cupei Mondiale.

mannschaft” face totul pentru a fi apt sã
evolueze duminicã în finala Cupei Mondia-
le. El a cerut sã fie înlocuit la pauza meciu-
lui cu Brazilia. Hummels a acuzat dureri încã

din cursul partidei cu Portugalia (4-0) ºi
Oliver Bierhoff s-a declarat optimist în pri-
vinþa posibilitãþii ca jucãtorul lui Borussia
Dortmund sã evolueze în finalã.

Scolari amânã anunþul demisieiPreºedintele Braziliei nu crede în
reînvierea spiritului contestatar

Selecþionerul Coreei de Sud a demisionat

lui public ºi investiþii în ºcoli. „Ca suporter,
sunt evident tristã ºi împãrtãºesc aceeaºi su-
pãrare cu fanii, dar ºtiu cã þara are o caracte-
risticã importantã: face faþã adversitãþilor ºi
este capabilã de a le depãºi”.

Dupã înfrângerea istoricã
în faþa Germaniei (1-7), an-
trenorul „Selecao”, Luis Fe-
lipe Scolari, nu a anunþat
încã demisia sa din postul
deþinut. La baza de canto-
nament a echipei braziliene
de la Terespolis, el a expli-
cat cã dialogheazã cu Fede-
raþia brazilianã (CBF) pe
aceastã chestiune, dupã fi-
nala micã, de sâmbãtã, când
Cupa Mondialã este înche-
ia tã  pen t ru  „Se lecao” .
„Avem încã de lucru. Angajamentul cu
CBF se întinde pânã la sfârºitul Cupei
Mondiale. ªi acesta este meciul de sâm-

bãtã. Dupã acest meci sigur cã vom dis-
cuta cu conducerea CBF”. Scolari a
preluat conducerea naþionalei braziliene
în noiembrie 2012.

Hummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchiHummels acuzã dureri la un genunchi

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania

„Daily Mirror” evocã un pact în pauza
partidei Brazilia-Germania



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii vineri, 11 iulie 2014sport Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

După dezastrul din semifinala cu Germa-
nia, 1-7, Brazilia a mai primit o lovitură! Ma-
rea sa rivală şi vecină, Argentina, va juca fina-
la Cupei Mondiale chiar în “casa” ei. Fapt de-
venit posibil după ce “pumele” s-au impus la
loviturile de departajare în faţa Olandei (0-0,
4-2), la finele unuia dintre cele mai terne me-
ciuri ale acestei ediţii.

Strivite de miză, cele două oponente au ju-
cat temător. În special Olanda, care a mizat

doar pe arma contratacului.
Messi a fost cel mai aproape de gol în pri-

ma repriză, dintr-o lovitură liberă, dar Cilles-
sen a parat execuţia. În partea secundă, nimic
notabil de consemnat până în minutul 90, când
batavii au fost la un pas să-şi asigure biletele
pentru Rio. O c ombinaţie între Sneijder  şi
Robben l-a pus pe ultimul faţă în faţă cu Ro-
mero, însă Mascherano a blocat şutul cu un
tackling la sacrificiu. Şi fapt uluitor, ar fi fost
primul şut pe poartă al Olandei, care n-a mai
venit în puţinele momente de joc rămase din
timpul regulamentar. Ceva nemaiîntâlnit până
acum în semifinalele unei CM. În prelungiri,
europenii au trimis în cele din urmă două şuturi
pe poarta lui Romero,  dar nimic periculos.
Pericol a fost la butul lui Cillessen! Numai că
rezervele Palacio şi Maxi Rodriguez s-au pier-
dut cu firea, trimiţând meciul la loteria penal-
ty-urilor. Unde, nemaiajutaţi de intervenţiile lui
Krul (rezerva lui Cillessen) şi execuţiile per-
fecte, cum se întâmplase în “sfertul” cu Cos-
ta Rica, olandezii au clacat. Vlaar a fost pri-
mul executant, însă fundaşul a tras lamentabil
şi Romero a apărat. Nici vedeta Sneijder nu a
reuşit să-l învingă pe Romero, iar Argentina
se va lupta cu Germania pentru trofeul CM,
duminică de la ora 22:00.

O reeditare a finalelor din 1986 şi 1990. Pri-
ma dată s-a impus Argentina cu 3-2, apoi Ger-
mania cu 1-0. Au fost ultimele titluri pentru
cele două echipe. Argentina s-a mai impus o
dată, acasă în 1978, cedând în finală în 1930
şi, cum am notat deja, în 1990.

Pe lângă triumful din urmă cu 24 de ani,
Germania a mai câş tigat în 1954 şi 1974,
eşuând de alte 4 ori: 1966, 1982, 1986, 2002.

CUPA MONDIALĂ OLANDA – ARGENTINA 0-0
(2-4 la penalty-uri)

Stadion: Corinthians, Sao Paulo, spectatori: 63.267.
La lovituri de departajare au marcat: Robben, Kujt / Messi, Garay,

Aguero, M. Rodriguez. Au ratat: Vlaar, Sneijder.
Olanda: Cillessen –Vlaar, De Vrij, Indi (Janmaat 46’) – Kujt, Wijnal-

dum, De Jong (Clasie 62’) Blind – Sneijder – Robben, Van Persie (Hun-
telaar 96’). Selecţioner: Louis van Gaal.

Argentina: Romero – Zabaleta, Demichelis, Garay, Rojo – Biglia, Mas-
cherano, Perez (Palacio 81’) – Higuain (Aguero 82’), Messi, Lavezzi
(M. Rodriguez 101’). Selecţioner: Alejandro Sabella.

Cartonaşe galbene: Indi 45’, Huntelaar 105’ / Demichelis 49’.
Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia).

Încă o umilinţă
pentru Brazilia!

Argentina
însoţeşte Germania

în finala de la Rio
Romero – eroul „pumelor”

Sabella: “Vom fi umili,
muncitori, vom da totul
în finală”

Selecţionerul Argentinei, Alejandro Sa-
bella, a declarat că jucătorii săi vor da totul
în finala Cupei Mondiale cu Germania, chiar
dacă au o zi mai puţin de odihnă decât nemţii
şi au jucat şi prelungiri cu Olanda.

“Meciul cu Olanda a fost foarte greu,
foarte închis. Aşa sunt toate meciurile
de la CM. Argentina are două titluri şi
mergem în finală, vom vedea ce putem
face, cu o zi mai puţin de odihnă şi după
ce am jucat şi prelungiri. Vom fi aşa cum
suntem mereu, umili, muncitori şi vom
da totul în finală”, a declarat Sabella.


